

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 135
za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 170
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2—
bzw. zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Sluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Nie pomówimy spokojnie!

Najważniejszym w wewnętrznej austriackiej polityce wypadkiem „dnia“ jest oficjalny komunikat *Fremdenblattu*, dementujący w sposób stanowczy doniesienia pism czeskich o mających się niebawem rozpocząć konferencjach ugodowych w Pradze. *Fremdenblatt* pisze mianowicie: „Od niejakiego czasu rozszerzają się wiadomości o konferencjach ugodowych w Czechach, a nawet podają już stanowczy termin dla ich zebrania się. Nie wiemy, w jakim celu podobne doniesienia bywają podawane i chcemy przypuszczać, iż powód ich leży w życzeniu, by obecne stosunki w Czechach były wyjaśnione. W przeciwieństwie do tych wiadomości, zmuszeni jesteśmy na podstawie osiągniętych informacji donieść, iż konferencje ugodowe, przynajmniej w najbliższym czasie, nie są zamierzone. Prawda, że podjęto rozmaite próby w tym kierunku, aby strony spowodować do dyskusji, nie przesadzającej żadnego postanowienia. W ostatnich dniach próba ta za zgodą prezydenta ministrów hr. Badeniego podjęta została w innej formie, a mianowicie chciano osobiście z po za parlamentu z obu obozów pozyskać dla odbycia konferencji i rzeczywiście w niemieckich kołach, do których się przedewszystkiem zwrócono, kilka wybitnych osobistości oświadczyło gotowość wzięcia udziału w takich naradach, lecz postawiły one jako warunek: zgodzenie się na to kierownictwa partji. We wszystkich wspomnianych wypadkach rozbiły się jednak próby porozumienia o stanowczo odporne stanowisko kierownictwa partji niemieckiej“.

Z treści tego komunikatu wynikałoby przedewszystkiem, że akcja ugodowa, czy dążąca tylko do wytworzenia jakichkolwiek podstaw do ugody, nie wyszła z bezpośredniej inicjatywy rządu. Wynika z niego natomiast, że „za zgodą hr. Badeniego“ próbowano „spowodować dyskusję, nie przesadzającą żadnego postanowienia“ (*unpräjudicirlich*), to znaczy, że rządowi szło tylko o zwrócenie awantury niemieckiej na jakieś możliwe do traktowania tory, — o to, co się w języku zwykłych śmiertelników nazywa: pomówimy spokojnie. Nie istniałby zaś, według komunikatu, ze strony rządu zamiar załatwienia sprawy czesko-niemieckiej na konferencjach ugodowych. Zamysły te jednak, jak powiada komunikat, rozbiły się o stanowczy opór kierownictwa niemieckiej partji, której zgodzenie się na rozpoczęcie konferencji postawiły za warunek zaproszone do nich „pozaparlamentarne osobistości“.

W tym duchu przemówił rząd. Wobec powyższego jego oświadczenia staje się niewątpliwem, iż akcja ugodowa znowu upadła i że o ponownem nawiązaniu jej na najbliższą i bliższą przyszłość nie ma mowy. Omawiając komunikat *Fremdenblattu*, skarży się smętnie *N. fr. Presse*, że mowa w nim tylko o oporze Niemców i że całą odpowiedzialność za upadek konferencji ugodowych złożono w nim na sumienie niemieckie. Nie przeszkadza jej to zaraz potem pochwała stanowiska zajętego przez kierownictwo partji i przykazywać poważnie posłom, by od milczącego *mandat impérial* wyborców, nakazujących im rzekomo walkę i obstrukcję *quand même*, nie ważyli się odstąpić. Nie trzeba dodawać, że wola wyborców jest dla *N. fr. Presse* tylko wola „kierownictwa“, i że wogóle cała polityka tego organu obstrukcji dostarcza najlepszego dowodu, gdyby go było potrzeba, że istotnie Niemcy jakby uważali za swój obowiązek niedopuszczyć do jakiegokolwiek spokojnego załatwienia narodowościowych zakwestii.

Sam więc hr. Badeni ogłosił jedno niepomyślne doświadczenie więcej, jakie uzyskał w swoich ciągłych zakusach przejednania zagorzałych niemieckich nacjonalistów. Wśród prób „ugodowych“ dochodzi do poruszonych agitacją krajów tylko odgłos przeniesionej na powiaty obstrukcji, która jeżeli nie jest chorobą niebezpieczną, to w każdym razie przyprawia cały organizm państwowy o ociężałość i mdłości. Czy długo tak jeszcze ma być cały ustrój wystawiony na umęczenie ze strony jednego zbrocznego organu? Czas nie leczy cierpień historycznych i czekanie na nic się nie przyda.

Austria zresztą nie chce dzisiaj ustępstwa na rzecz Niemców a większość jej szuka, a nawet weszła już na drogę, na której prosto stoi cel: normalny rozwój i zdrowie jej ustroju. I historyczna; i parlamentarna logika jasno wskazuje na tę drogę aby na nią wstąpić, trzeba tylko stanowczego postanowienia i powzięcia raz świadomego programu.

Mamy prawo się tego od rządu domagać i powtarzać aż do znudzenia, skoro mamy nietylko instykt obrony i odporu przed nieuzasadnionymi zakusami mniejszości, ale także pozytywną pretensję do zlikwidowania. Mamy prawo, skoro z nami rozwydrzona mniejszość nie chce mówić spokojnie, swoje zrobić i mieć nareszcie wolną głowę do pracy około dobra naszych domów. Oby stanowczy w tonie komunikat *Fremdenblattu*, przyniosłszy uświadomienie istotnego stanu rzeczy, był zarazem zadatkim wysnutych zeń konsekwencji.

Humoreska polityczna.

Wiedeń 9 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(8) Niedawno temu doniosły dzienniki wiedeńskie, że w Budziejowicach schwymano obłąkanego niemiecko-narodowego posła Geblera, który jeżdżąc sobie w okolicy kolejną strzałką z okna wagonu z rewolweru. Notatka ta dziennikarska przeszła niespostrzeżenie, jednak sam smutny ten fakt zasługuje na baczniejszą uwagę.

Posł Gebler, o czym swojego czasu doniosłem, należał w parlamencie do najradykałniejszych i najkrzykliwszych obstrukcjonistów. Przerzywał mowy okrzykami, prawie zawsze dość dziwaczny, bił pięściami silnie o pulc przed sobą, tupał nogami i wogóle zdradzał silne rozdrażnienie, co widać było z jego twarzą czerwieniejącą przy lada sposobności. W piekielnym atoli zgłębku, wrzawie i zamieszaniu, panujących podczas posiedzeń Izby poselskiej, gubił się p. Gebler z swoją opozycją. Inni mieli głosy silniejsze, więc zostawiali go w cieniu. Pewnego razu wypłynął jednak znacząco na powierzchnię obstrukcji. Postawił bowiem wniosek — była właśnie godzina 3 po południu — żeby posiedzenie Izby poselskiej przerwano na godzin dwanaście i żeby prezydent Izby zarządził nad jego wnioskiem imienne głosowanie. Prezydent uważał wniosek za żart, bo gdyby ten wniosek był przyjęty, musiano by rozpocząć posiedzenie Izby na nowo o godzinie 3 po północy.

Wnioskodawca jednak założył głośny protest przeciwko „insynuacji“ przewodniczącego, żądając, żeby jego wniosek był traktowany w myśl regulaminu! Naturalnie znalazł on krzykliwe poparcie także ze strony posłów socjalno-demokratycznych, z których nawet jeden czynił przewodniczącemu cierpkie zarzuty z powodu „gwałcenia praw poselskich“, mimo bijącej w oczy niedorzeczności wniosku. Nazajutrz była na posiedzeniu znowu wielka awantura z tego powodu i ostatecznie musiał prezydent zarządzić imienne głosowanie nad tem błazeństwem. Socjalni demokraci jak jeden mąż głosowali za odcrojeniem posiedzenia do godziny 3 po północy!

Otóż jak teraz widać, p. Gebler był już wówczas obłąkanym, naturalnie nie w tak niebezpiecznym sposobie jak teraz, a wielce znamionym rysem mądrej polityki stronnictwa socjalno-demokratycznego jest fakt, iż szli oni w Izbie poselskiej za takimi przewodcami jak Gebler, popierając nawet tak rażąco niedorzeczność. Szli jak owce nawet za — obłąkanymi.

Kto się śmieje?! Śmiech „burżoazji“ nie nie znaczy... Pasibrzuchy!...

Tymczasem zapiszmy ku wiecznej pamięci, jakimi tory szła polityka stronnictwa socjalno-demokratycznego w parlamencie i jakie ono tam miało „głowy przewodzące“. Na usprawiedliwienie socjalnych-demokratów da się chyba to przytoczyć, iż polityka ich obstrukcyjna była wogóle tak mądra, że wnioski „obłąkanych“ były zupełnie dobrze do niej przystosowane i trudno było je odróżnić od innych.

Listy z Warszawy.

Warszawa 4 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

IV.

Reasumując wszystko, cośmy w pobieżnym naszym artykule skreślili, musimy wyrazić krótko opinię o programie rządu rosyjskiego względem Królestwa Polskiego. Nowe prądy w Petersburgu postawiły za zasadę zrównanie zupełne Królestwa z rdzennymi prowincjami rosyjskimi. Wszelkie wyjątkowe prawa oznaczałyby, że jest to kraj bądź co bądź odrębny, wymagający odmiennych ustaw i odmiennych rządów. Brutalny ucisk powiększałby niezadowolone i zawsze przedstawiałyby Królestwo jako piętę Achillesową Rosji. Nowi mężowie stanu uważają to za niepraktyczne, a nawet szkodliwe. Pod hasłem równej sprawiedliwości dla wszystkich poddanych „Imperji“ pragną zniszczyć ostatnie ślady odrębności i przekonać Europę, że bunt się już skończył, że na zachodniej granicy państwa żyją tacy sami wierni poddani, jak i w prowincjach środkowych. Dlatego też zniesiono kontrybucje w krajach zabranych. Bunt nie istnieje, Rosja nie ma się o co gniewać, a zarazem zaskarbja sobie wdzięczność ludzi bogatych przez powiększenie ich dochodów. W Królestwie lada chwila będzie zaprowadzony samorząd miejski, jaki istnieje w całej Rosji; trudno zaprzeczyć, że będzie to dla nas z korzyścią. Takich korzyści zresztą i więcej może otrzymamy (np. ziemstwa), ale zawsze pod tem hasłem zjednoczenia zupełnego Królestwa z innymi prowincjami państwa. Dla płytkich głów szczęście to wielkie, niespodziewane, lecz dla umysłów głębszych w całej tej pozornej sprawiedliwości leży najwyższa niesprawiedliwość. Królestwo zatraci ostatnie cechy swego indywidualizmu, stanie się taką gubernją, jak moskiewska, pskowska, twerska, lub orłowska. Różnica będzie tylko ta, że tam ludność rosyjska będzie uczyła się po rosyjsku, będzie miała instytucje rosyjskie i rosyjskich urzędników, a w Królestwie będzie to samo miała ludność polska. W niczem i nigdy jej prawa historyczne nie znajdą uwzględnienia, nigdy jej język nie ma odzyskać praw, zawsze połowa jej młodzieży szukać będzie chleba na przestrzeniach całego imperjum. Mnożyć się będą cerkwie rosyjskie i gmachy w stylu „odnowionego“ domu Staszycza; cała nawet postać zewnętrzna naszej stolicy i miast będzie z każdym dniem się rusyfikować i prawosławić. Pozostanie tylko czeza nazwa Królestwa Polskiego, jeżeli jeszcze rosyjscy mężowie nowej ery nie wpadną na myśl znieść ją dla powiększenia miłości dwóch bratnich narodów. Będziemy jak dotychczas parjasami na własnej ziemi, ruskimi polskiego pochodzenia.

I oto z czego mamy się cieszyć i radować i oto w czem widzą ugodowcy tryumf swej polityki! Zdrowo myśląca część społeczeństwa nie pragnie buntów, odrzuca myśl wszelkiego nielegalnego oporu, bo to nas już tyle razy zawiodło, bo dzisiejsze stosunki polityczne nie pozwalają nam marzyć, a byśmy mogli siły swe zmierzyć z siłami caratu — ale z drugiej strony ta sama zdrowo myśląca część społeczeństwa z najwyższą boleścią spogląda na płaszczenie się „ugodowców“, na zaparcie się z ich strony wszelkiej godności narodowej. Rak ugodowy (gdzie jaka „ugoda“? *lucus a non lucendo!*) toczy ciało nasze i większe krzywdy mu przynosi, niż przynosiła do tej pory brutalność rządu rosyjskiego. Są ludzie, którzy na tej drodze dochodzą wprost do idiotyzmu, czego najlepszym dowodem jest sprawa Chmielowskiego. Wprawdzie w skutek denuncjacji korespondenta *Dziennika Poznańskiego* został on uwolniony, ale wypuszczono go już po tygodniu, kiedy rząd rosyjski przekonał się, że popełnione przez niego przestępstwo jest tak drobnych rozmiarów, iż nie należy go rozmazywać. Ale kiedy rząd nie ukarał buntownika, nasi ugodowcy postanowili rząd wyręczyć, a ponieważ należą oni do właścicieli *Ateneum*, przeto Chmielowskiemu odebrali za karę redakcję tego miesięcznika, który

redagował od początku jego założenia i który postawił na czele wszystkich miesięczników polskich.

A kto wchodzi na jego miejsce? Kto po jednym z najwybitniejszych przedstawicieli naszej nauki, po jednym z najlepszych historyków naszej literatury, obejmuje redakcję pisma naukowego? Oto p. Ludwik Straszewicz, człowiek bez nauki i bez talentu, zwykły krzykacz ugodowy, który najprzód był socjalistą, później skrajnym postępowcem, następnie umiarkowanym, wreszcie skrajnym konserwatystą, niegdyś patriotą w kierunku szowinistycznym a dziś najczystszej krwi ugodowcem i rusofilem. Ale p. Straszewicz wiedział, że pojawienie się jego nazwiska na miejscu Chmielowskiego byłoby zbyt rażące, a więc będzie on tylko „tajnym rzeczywistym redaktorem“, a dla ogółu obejmie redakcję pisma naukowego i literackiego p. Stanisław Wydzga, nieuczony i nie literat tylko... rejent. Kto zacytuje? Ach to także jedna z pięknych narośli ugodowych, karjerowicz w każdym calu. Zwąchawszy pismo nosem, że dla takich jak on karjerowiczów otwiera się pole, pan ten od razu się znalazł w gronie „ugodowców“ i wcisnął się do deputacji, która jeździła w wieńcem na trumnie największego wroga naszej narodowości Aleksandra III. To mu zrobiło od razu dobrą markę u Piltzów i Spasowiczów, no i naturalnie u rządu. Prócz tego wiadomo jeszcze o nim tyle, że jak każdy karjerowicz bogato się ożenił. Z tego powodu krążyła w swoim czasie po Warszawie anegdota, że kiedy pojechał jako delegat na koronację do Moskwy, Mikołaj II miał się do niego odezwać: „Jesteś pan szczęśliwszym odemnie, bo umiałeś się postarać o dobry posag, a ja ożeniłem się bez posagu“.

Smutno, że tacy ludzie wypływają u nas na wierzch. Smutniejsze jeszcze to, że bzik ugodowy napada nawet ludzi cieszących się taką popularnością, jak Bolesław Prus. Utalentowany lecz przereklamowany ten powieściopisarz i fejttonista, przyzwyczaił się jednemu pociągnięciu pióra rozwiązywać najzawilszą kwestję. Wrodzoną jego rozumiałość podniosła niesumienne krytyka i reportaża będąca na służbie wydawców, którzy go wzięli w antreprezję. Skorzystano ze słabości poczciwego człowieka i wciągnięto go do komitetu zbierającego składki na fundację imienia Mikołaja II. Nazwisko jego uswietnia paczkę karjerowiczów, „wielopolszczyków“, żydów i przemysłowców niemieckich, którzy ów komitet patrijotyczny składają. Smutno na to patrzeć, smutno widzieć to rozbijanie młotem posagu godności narodowej.

Więc cóż czynić? Przyjmować spokojnie „zmiany“, wyciągać z nich wszelkie korzyści, jakie być mogą, nie buntować się ale i nie płaszczyć. Królestwo jednak zupełnie zespolone z Rosją, musi więcej niż kiedy indziej dbać o niezatrącenie swej odrębności, lub powiedzmy wprost narodowości. Tak jest — narodowości tej, w razie nieopatrzenia się społeczeństwa, mógłby grozić powolny zanik. Optymiści mówią: choćby nie było żadnej instytucji polskiej, choćby ci, co nie wierzą w zmianę systemu, mieli słuszną, to i tak nikt nam języka nie odbierze, a ten jest wszystkim dla narodu, ten go broni od zagłady. Otóż trzeba raz zerwać z tym frazesem. Język jest potężną bronią tylko dla mających świadomość narodowości.

Poczucie tej narodowości decyduje. Niemiecka Alzacja, mówiąc po niemiecku, była i jest francuską, bo łagodny rząd francuski nie wykorzeniał języka, wykorzenił narodowość.

Szwajcarowie są Szwajcarami, choć mówią po włosku, niemiecku i francusku. Stańmy się tylko patriotami rosyjskimi — a wszak to propagują ugodowcy — a o patriotyzmie polskim już mowy nie będzie. Język domowy nie wystarcza. Wasza galicyjska inteligencja żydowska, o ile wiem, przeważnie mówi w domu po polsku, a czy jest ona polską? Więc lojalność bez zastrzeżeń, radość z powodu przyjemniejszego pożywania w Królestwie, przyjmowanie z uciechą obcych instytucyj, nie mając żadnej nadziei na zmianę systemu, gwarantująca nam choć w drobnym zakresie naszą odrębność narodową — to rzecz wysoce niebezpieczna. Wszelka polityka ugodowa musi być oparta na wzajemnych ustępstwach, a dopóki tych ustępstw na rzecz naszej odrębności narodowej nie widzimy, i my żadnych ustępstw na rzecz lojalności czynić nie powinniśmy. Jeżeli co, to te „dary“, jakimi nas obdarza ks. Imeretyński, zasługują na przytoczenie słów Wergilego: *Timeo Danos et dona ferentes*.

Początek reformy podatkowej.

Fasje zarobkowo-podatkowe.

Mamy tedy już przed sobą zaczynające się aktualne przeobrażenia osobistych podatków bezpośrednich. Pierwszy krok przygotowawczy stanowią, jak wiadomo, t. j. fasje. To też administracja podatkowa tujejsza zwywa zapomocą obwieszczeń rządowych i ulicz-

nych plakatów wszystkich przemysłowców w Krakowie, a bywa ich u nas blisko 5000, pociąganych do podatku zarobkowego, pod rygorem dotkliwej grzywny, aby w ciągu bieżącego jeszcze miesiąca lipca nieomieszkali poskładać w niej fasje, czyli deklaracje, mające posłużyć do wymierzenia im poraz pierwszy na dwuletni okres podatkowy (1898 i 1899), powszechnego podatku zarobkowego w całym nowym jego kształcie, opartym na wielkiej reformie podatkowej, jaka po czteroletnich opałach i walkach parlamentarnych uchwaloną i sankcjonowaną została w dniu 25 października 1896.

Pismo nasze poczytuje sobie za powinność wobec czytelników swoich, zwrócić ich uwagę na powyższe ogłoszenia już dlatego, ponieważ definicja legalna, kogo mają władze skarbowe w obliczu ustaw podatkowych uważać za przemysłowca, niezmiernie jest szeroka i nadzwyczaj elastyczna, skoro za takiego uchodzi każdy, kto poza rolnictwem i leśnictwem, tudzież poza rzęsą prostych wyrobników dziennych z pracy zawodowej ciągnie pożytki. Powtóre dotąd nie było wcale w zwyczajach, żeby do wymiaru podatków zarobkowych składano fasje, gdyż rzeczony podatek wymierzały dotąd same władze skarbowe z urzędu, w porozumieniu się z władzami przemysłowymi i to raz na zawsze, albo przynajmniej na długi przeciąg czasu. Stąd zapewne poszło, że ile słyszeliśmy w szerokich kołach naszych przemysłowców, zwłaszcza pomniejszych, utrzymuje się wciąż mylne mniemanie, jakoby oni żadnych faszj wnosić nie potrzebowali, bo tego nigdy nie bywało przedtem; a przeto i obecnie tych wiele niemitych i uciążliwych spowiedzi majątkowych dopóty spisywać nie zamysłają, dopóki osobistego wezwania w tej mierze nie odbiorą. Za całą zaś ta oporność polega na prostej niewiadomości ustaw już obowiązujących lub dopiero z 1 stycznia 1898 całkowicie wchodzących w wykonanie, tego chyba nie potrzeba powtarzać.

Po odebraniu i urzędowym sprawozdaniu z pomienionych faszj nastąpi w Krakowie i Lwowie, jakoteż po wszystkich powiatach administracyjnych związanie spółek podatkowych (Steueresellschaft) a to w ten sposób, że kontrybucenci, czyli płacący podatek zarobkowy, podzieleni zostaną na cztery kategorie, a każda z nich stanowić będzie odrębną spółkę. Ministerstwo skarbu obwieściło, że skarb publiczny wybiera obecnie od obywateli trudzących się przemysłem 17,732.000 zlr. tytułem podatku zarobkowego i że poprzestaje na półtrzecia procentów przyrostu corocznego do tej ogólnej sumy. Tę tedy ryczałtowa kwota będzie rozdzielona na wszystkie kraje reprezentowane w Radzie państwa. W krajach zaś poszczególnych przypadająca kwota podatku w mowie będącej, rozłożona zostanie na wszystkie powiaty administracyjne, a w każdym z nich nastąpi znów rozdzielenie ciężaru pomiędzy cztery spółki wspominane. Rozkład podatkowy w tych poszczególnych spółkach zależny będzie nie od samych już urzędników skarbowych, lecz od autonomicznych w większej części z ich składu komisji podatkowych, ponieważ takowe składać się mogą przeważnie z asesorów, których sami sobie wolnemi głosami wybiorą kontrybucenci.

Co do spółek podatkowych, pierwszą spółkę w każdym powiecie tworzą obywatele przemysłowcy wiecy, którzy płacili dotąd podatku zarobkowego więcej niż tysiąc zlr. rocznie; drugą stanowią ci, co płacą mniej, niż 1000, a nie przynajmniej 150 zlr. podatku; w trzeciej mieszczą się kontrybucenci płacący 30 do 150 zlr.; a na koniec należą do czwartej spółki wszyscy, co mniej jak 30 zlr. rocznie uiszczają. Ta właśnie czwarta spółka będzie w naszym kraju, pozbawionym dotąd prawie całkiem wielkiego przemysłu, prawdopodobnie najliczniejszą. Tak np. w Krakowie jest aż 2450 przemysłowców, prawie połowa naszych kontrybucentów zarobkowych płaci najniższy podatek t. j. 3 do 15 zlr. rocznie.

Ile każdemu uczestnikowi spółki wypadnie przypisać podatku, będzie zadaniem rzeczonych komisji podatkowych.

Z góry jednak wiadomo, że spółka wielkiego przemysłu, czyli pierwsza, zapłaci co najmniej całą kwotę, dziś uiszczaną, a prawdopodobnie i daleko więcej; inne zaś spółki (średniego, pomniejszego i drobnego przemysłu) uiszczą z powodu opustów 14% do 80% mniej, niż dotąd opłacały tytułem podatku zarobkowego.

Niepośledniej doniosłości będzie tedy urzędowanie nowych komisji podatkowych, gdyż im przypada podatek ten nowy zarobkowy wymierzać na podstawie przedstawionych im faszj, czyli zeznań sprawdzonych i gdzie tego potrzeba zajdzie, sprostowanych urzędowo.

Sama zaś fasje taka zawierać powinna odpowiedź na pytania następujące: a) jakie to jest przedsiębiorstwo przemysłowe; b) zamieszkanie przemysłowca; c) rodzaj lokalności przemysłowych i ich wartość czynszowa; d) ilość i gatunek robotników; e) ilość kapitału zakładowego (*Stammkapital*); f) rodzaj i wartość kapitału obrotowego (*Betriebsfond*); g) jakość i ilość taboru w użyciu będącego (motorów, machin roboczych, urządzeń warsztatowych); h) wszystkie

szczególniejsze okoliczności faktyczne, które posłużyć mogą do dokładnego ocenienia rozmiarów przedsiębiorstwa, opisanego w deklaracji podatkowej; i) czy nie zachodzi spółka, a w razie potakującym nazwisko i zamieszkanie spółników; k) czy i gdzie przedsiębiorstwa tego samego rodzaju istnieją w tymże samym okręgu podatkowym; l) wzmianka gdzie podobne zakłady istnieją jeszcze po za obrębem własnego okręgu podatkowego; m) jeśli strona sądzi, że może zażądać uwolnienia od powszechnego podatku zarobkowego, winna przytoczyć okoliczności, na których oparłem jest to żądanie.

Gdyby kontrybucent nie wniósł w przepisany terminie, a zatem do 1 sierpnia b. r. tej deklaracji obowiązkowej, grozi mu przymusowe wezwanie osobiste, potem wymierzenie z urzędu podatków zarobkowych, wreszcie kary porządkowe czyli grzywny od 5 do 20 a nawet 50 zlr. w myśl §. 132 powsz. ustawy przemysłowej. Jeżeliby znów zachodziło ukrócenie podatku (*Steuerhinterziehung*), którego staje się winnym każdy, który świadomie, z zamiarem uchylecia się od podatku, podaje mylne szczegóły w faszji, albo dopuszcza się zatajenia w odpowiedziach na zapytania zadane w faszji; winowajca ulegnie grzywnom w wysokości trzy- do dziewięćkroć tej kwoty, o którą podatek został umniejszony, lub był narazony na umniejszenie. Wiele ciekawą jest okoliczność, że dochodu, jaki się pobiera z przedsiębiorstwa, nie wymienia się w omówionych tu faszjach, albowiem takowy dopiero w deklaracjach do nowego podatku osobisto-dochodowego zeznawany będzie.

Sejmik relacyjny posła Danielaka.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wieliczka d. 9 lipca.

(B) Przesyłam wam niektóre szczegóły ze zgromadzenia, na którym wczoraj poseł Danielak składał sprawozdanie poselskie. Zgromadzenie było tak liczne, iż cała sala teatralna zapelniona była po brzegi. Przewodniczącym zebrania wybrano sędziwego Macieja Szarka, który przedstawił komisarzom starostwa, udzielił głosu posłowi. Dr Danielak mówił 2 1/2 godziny. Do Koła polskiego nie mógł wstąpić, bo mimo obietnic, Koło statutów nie zmieniło i „kaganiec każdemu posłowi, jak dawniej, włożyło na usta“. Zmiany w Kole żadnej, ten sam system, co dawniej. Członkowie Koła tylko głosowali przeciw wnioskowi, aby sprawę Szajera uznać za nagłą. Koło głosowało przeciw jawności Komisji legitymacyjnej. Klub posłów, na którego czele stoi dr Danielak, nie związał się z żadnym stronnictwem w Izbie, zachowując najzupełniejszą odrębność, a kierował się we wszystkich sprawach zasadą słuszości. Na tej zasadzie się opierając — jakkolwiek należy do opozycji w Izbie — nie stanął Klub po stronie Niemców, ale popierał sprawę Czechów, gdy na porządek dzienny przyszły rozporządzenia językowe. — Charakterystyczne było zachowanie się włościan, gdy sprawę burd w parlamencie mowca przedstawił i zapytał, czy dobrze uczynił, stając po stronie Słowian, przeciwko Niemcom. Jednogłośnie zawołali włościanie: „Dobrze! po stronie Czechów stać powinniście, a iść razem przeciw Niemcom“.

Przedstawił następnie poseł wszystkie interpelacje, wnioski zwykłe i nagłe przez niego samego i przez jego klub poselski postawione. Omawiał następnie szeroko nadużycia władz galicyjskich, a w szczególności niektórych starostów, jako to: Lanikiewicza, Szczerowskiego, Laskowskiego, nadużycia dyrektora policji krakowskiej Korotkiewicza, nadużycia i gwałty żandarmerji, nadużycia niektórych urzędników pocztowych i urzędników skarbowych. Opowiedział o zabranianiu gazet i książek włościaninowi w Skołyższowie; zabrano jemu i jego sąsiadowi nawet książkę do nabożeństwa (?), a nawet zabrał mu żandarm książkę, zawierającą życiorys cesarza Fr. Józefa. W innym znów powiecie wpadli żandarmi do domu włościanina Antoniego Leji, zabrali mu gazety, książki, zawiedli samego do sądu w Przemysłu i dopiero sędzia go uwolnił. Takich nadużyć mnóstwo codzień znosić musi lud na wsi, ale i miasta nie są od tego wolne jak n. p. Kraków, gdzie policjanci niedawno zmasakrowali zupełnie niewinnie urzędnika pocztowego. Przechodząc do innych „właściwości“ galicyjskich, opowiedział mowca o „grasieży gazet ludowych na pocztach“. W Krakowie zabiera gazety Korotkiewicz, w Rzeszowie poczta i Majdinger, w Przemysłu Lanikiewicz, w Żywiec urzędnik pocztowy i t. d. Gazety wydawane w Wiedniu i przechodzące prokuratorę wiedeńską konfiskuje policja krakowska i otrzymuje aprobatę prokuratorji galicyjskiej. „Korotkiewicz konfiskuje prokuratora wiedeńskiego“.

Sprawę tę poruszył mowca w sześciu interpelacjach w parlamencie. Otrzymał następnie zapewnienie, że nadużyciom tym koniec się położony, pomimo tego urzędnicy galicyjscy robią, co się im podoba. Nie pozostanie więc nic innego, jak w jesieni rozpocząć obstrukcję swoją własną i podtrzy-

mywać ją z całą siłą tak długo, aż stan wyjątkowy w Galicji zostanie zniesiony.

W końcu zajął się p. Danielak sprawą Stojalowskiego, i co do niej oświadczył mniej więcej co następuje:

Sprawą uregulowania stosunków Stojalowskiego z władzami kościelnymi zajął się poseł Danielak i ks. Szponder. Wskutek ich starań otrzymał Stojalowski list żelazny i mógł przybyć do Wiednia, być u ministra Gleispacha i u Nuncjusza. Obaj przyjęli go bardzo uprzejmie i życzliwie, a Nuncjusz powiedział, że gdyby był przed dwoma laty w Wiedniu, byłby nikt na ks. Stojalowskiego kłatwy nie rzucił. Dał mu następnie list do Rzymu i wskazał, jak ma działać, aby sprawę dobrze załatwić. W tej sprawie podjął także klub poselski uchwałę, której się poddał ks. Stojalowski, a którą wczoraj zebranie potwierdziło. Mianowicie uchwalono na posiedzeniu klubu prosić Stojalowskiego, aby na wszystko się zgodził dla dobra i spokoju ludu, niema tylko przyjąć jedynego warunku, mianowicie, gdyby mu kazano zaprzestać pracować i pisać dla ludu. Uchwale tej poddał się Stojalowski i stosując się do niej, postępuje dotąd tak, aby sprawę pomyślnie załatwić.

Ze strony więc posłów i ze strony ks. Stojalowskiego jest dobra wola. We wszystkim zaś, co dziennie obecnie piszą o powrocie ks. Stojalowskiego, o pobycie w Szwajcarii i t. d., nie było ani jednego słowa prawdy.

W końcu przedstawił poseł sprawę, którą się gorąco zajmują, mianowicie śląską. Otrzymałszy wotum zaufania i podziękowanie, wezwał włościan, aby starali się o podniesienie moralności wśród ludu, aby tępił pijaństwo, aby się wspólnie oświecali, czytając gazety i książki. Gdyby komu krzywda się stała — niech zaraz donosi posłom, a każdy z nich pospieszy z pomocą i radą. Wzywał w końcu do zgody i miłości dla dobra ludu.

Zebrani w końcu złożyli na ręce włościanina Tomasa 2 złr. kilkadziesiąt centów na pomnik Mickiewicza w Warszawie, aby w ten skromny sposób okazać jedność i braterstwo ludu polskiego, bez względu, że go dzieli kordon od Warszawy.

Kronika lwowska.

Lwów d. 10 lipca.

Dodatni ruch. — Słowo o Związku chrześcijańsko-narodowym. — Niepotrzebne alarmy. — Optymizm i pesymizm. — Sprawy budujących się pomników. — Tyfusji komunikat miejskiej rady zdrowia. — Działalność nowego prezydenta. — Budowa nowego teatru. — Uchwała rady miejskiej i p. Czajkowski, architekt. — Nekrolog.

Kto bacznie obserwuje rozwój i charakterystykę tutejszych stosunków i kto umie obserwować, ten z pewnością zobaczy, że zapanował pewien bardzo dodatni ruch, w kierunku duchowego wzmocnienia się i skutecznej obrony naszych najświętszych interesów.

We Lwowie humanitarne stowarzyszenia chrześcijańskie nie tylko mnożą się, ale co ważniejsza, rosną w siłę i rozszerzają już swój wpływ zbawienny. Poczucie katolicyzmu w masach, nie powiem aby się odrozdziło, bo było ono zawsze głęboko wciśnięte, ale ożywiło się, nabrało pewnej odpornej energii, poczuło w sobie samodzielną i siłę walki z wrogami.

Ludzie dobrej woli, ludzie gorąco przywiązani do kraju, a przytem silni przekonani i nie obawiający się oszczerstw i osobistych napaści, wzięli w ręce inicjatywę i oto w mieście naszym posiadamy stowarzyszenia, które obejmują szersze masy, nie samą inteligencję, bo ta ostatecznie nie potrzebuje przewodników, ani obrony — sama sobie da radę, ale bronią oni maluczkich i ucisnionych, więcej ucisnionych przez złe wpływy, aniżeli przez los i ciężką pracę.

Odbył właśnie wczoraj zebranie Związek chrześcijańsko-narodowy. Jeśli prawdę mam powiedzieć, Związek ten wyróżnia się od innych tutejszych stowarzyszeń, ale wyróżnia się ujemnie — nie dlatego, aby jego zasady i tendencje były złe, lub niepożyteczne, bo tak nie jest, lecz przeciwnie, ale że istnieje tylko z tytułu, właściwie nie zajmuje się tem, czem się zajmować powinien — mówiąc ostatecznie wyraźnie: nie nie robi. Przekonało nas o tem ostatnie zgromadzenie tego Związku, na którym najprzód udział był bardzo nieliczny, a powtóre, nie się nie dowiedzieliśmy o pracach Związku — oczywiście z tej prostej przyczyny, że ich wcale nie było.

Usłyszeliśmy tylko, strachajątą filipikę p. Czajkowskiego, który dowodził, że za lat trzydzieści pięć nie będzie posiadłości ziemskiej w rękach chrześcijańskich, a za lat siedemdziesiąt wszyscy chłopcy pozbędą się swoich gruntów. Te smutne horoskopy miały niby oprzeć p. Czajkowski na statystyce profesora Pilata. Ja znam tę statystykę, przyglądałem jej się pilnie i nie tylko nie doszedłem do takich smutnych wywodów, lecz utrzymałem się w przekonaniu, że rozwijający się przemysł rolniczy, musi stan ziemski większy, mniejszy i drobny, nie tylko utrzymać, ale wzmocnić i powiększyć. Nic łatwiejszego, jak prorocstwa we wszelkiego rodzaju publicystyce.

Nauka nie może mieć z niemi nic wspólnego. Pan Czajkowski nie zna stosunków rolniczych i jak zobaczył we wschodniej Galicji żydów dzierżawców i właścicieli ziemskich, to mu się zdaje, że już wszystko widział i poznał. Nie wie jednak o tem, że wśród ziemian wogóle, zapanował ruch nie tylko samopocy, ale i samoobrony, że w ostatnich latach faktycznie liczba żydów, dzierżawców ziemskich, we wschodniej Galicji zmniejszyła się, że coraz więcej przybywa takich wsi, w których karczmy nie są oddawane żydom, że Kółka rolnicze skutecznie wypierają żydów z pozycji eksplloatantów handlowych, i że wreszcie, świeżych transakcyj o sprzedaż dóbr ziemskich żydom, w ostatnich latach we wschodniej Galicji wcale nie było. Pod tym względem, w zachodniej Galicji jest jeszcze lepiej. Jeśli za trzydzieści pięć lat ma nas spotkać taka klęska, to już dziś nie ma na to ratunku — ale jestem pewny, że z przepowiedniami p. Czajkowskiego, możemy tak spać spokojnie, jak z różnemi zapowiedziami o końcu świata.

Nikt rozumny nie zaprzecza szkodliwości żywołu żydowskiego w rolnictwie, powinniśmy wszystkie siły wyteżyć, aby je oczyścić od geszefoiarskiej zarazy i rabunku — ale zamiast straszyć niedorzecznościami, lepiej jest robić coś pozytywnego, bo frazeologia, choćby nawet najbardziej nadziana patriotyzmem i oślonięta dobrą wiarą, do niczego nie doprowadzi, a powierzchowne sądy i dyletanckie ekonomiczne popisy, niewiele wprawdzie straty przynoszą, bo ich nikt nie słucha, ale szkoda czasu na ich wygłaszanie, ubieranie się zaś w togę jakiegoś prorocznego filozofa społecznego, więcej zdradza talentu na aktora, aniżeli istotnych zdolności literackich i znajomości stosunków społecznych.

Optymizm zapewne nie jest pożądany w naszych stosunkach, ale uszlachetnia on i umacnia do pewnego stopnia ducha ogólnego, gdy tymczasem pesymizm w sprawach społecznych zawsze jest szkodliwy, bo wywołuje przygnębienie. Nie potrzeba znowu tak czarno smarować, bo i tak nie jest jasno, a przyczynianie się do tego, aby ludzom dobrej woli i uczciwej pracy opadały ręce i ogarniała ich apatja, nigdzie pożądanem nie jest, a tem bardziej u nas.

I my mamy tu sprawę pomnikową, a właściwie dwie. Na Watach Hetmańskich ma stanąć pomnik króla Jana Sobieskiego. Ogrodzono doszczętnie wysokim płotem miejsce, ale po za płotem, jak się dowiaduję, niewiele się robi, wątpliwem zatem jest, czy się tak prędko tego pomnika doczekamy, a miano go odsłonić podczas tegorocznego lata. Tymczasem dobrze by było, żeby w jesieni ukazało się szlachetne oblicze Jana III.

Druga, wlokąca się oddawna sprawa, jest z pomnikiem Aleksandra Fredry (ojca), który ma stanąć na placu Akademickim. W tej sprawie mamy ciągłe obiecanki i ciągłe odkładania. Kto winien, nie chcąc przesądzać — zdaje mi się jednak, że trochę zawiął komitet, zajmujący się budową tego pomnika, a trochę p. Marconi, artysta, który nad nim pracuje.

Jesteśmy ciągle w opałach z tyfusem epidemicznym. Niepokojące wieści o nim krążą od pewnego czasu po mieście. Dawniej grasował on w dzielnicy Łyczakowskiej, teraz przeniósł się na inną część miasta, nową, bliżej dworca kolejowego, mianowicie w okolice Kółtają. Wieści te nie były bezzasadne do tego stopnia, że na ulicy tej zamknięto studnię, w której woda, jak skonstatowano urzędownie, była miazmatami zatruta. Wczorajsze posiedzenie miejskiej Rady zdrowia, uspokoiło nieco opinię publiczną, z komunikatu bowiem tej Rady dowiadujemy się, że tyfus w zakazonej okolicy wygasł, czy jednak nie pojawi się w innej części miasta, tego zaręczyć nie można — zwłaszcza, że pod względem higienicznych własności wody do picia, Lwów pozostawia bardzo wiele do życzenia. Wprawdzie od czasu objęcia prezydentury przez p. Godzimira Małachowskiego, zdrowotne stosunki w mieście bardzo się poprawiły i p. Małachowski rozwija troskliwą działalność i nie zaniedbuje niczego, co się może przyczynić do poprawy tych stosunków, ale dużo jest do zrobienia w tym kierunku, a co najważniejsza, z tą wodą do picia, należy przedsięwziąć radykalne i systematyczne reformy.

Budowa nowego teatru we Lwowie, chociaż zółwim krokiem, postępuje jednak naprzód. Z tą sprawą stanęło u nas tak, że już nie zwraca się uwagi na to, co technicy wypisują przeciwko placowi Góluchońskiego, na którym się teatr buduje. P. Góluchoński, twórca planu na nowy teatr i obecnie główny kierownik budowy, oddany jest tej sprawie całą duszą — mimo jednak jego dobrych i usilnych chęci, mimo ogromnej energii, graniczącej z poświęceniem całego siebie, Lwów w tem stuleciu nowego teatru mieć nie będzie. Dla naszego miasta, nie jest to, co prawda, sprawa tak bardzo piękna, bo Lwów za widowiskami teatralnymi nie przepada i jak n. p. obecnie, obywa się bez żadnych, ale z chwilą powstania nowego teatru, upadnie zapewne monopol pod tym względem i rząd zdecydował się wydać koncesję jakiemu energicznemu przedsiębiorcy na drugi teatr, a w tedy konkurencja i pewne odgraniczenia artystycznej działalności dyrektorów, wyjdą sztuce i publiczności na dobre.

Nie chciałbym być panegirystą dla obecnego gospodarstwa miejskiego — zaznaczymy jednak pozytywnej dodatnią jego stronę, muszę nadmienić, że nasza Rada miejska z panem prezydentem na czele, nie tylko nie zaniedbuje spraw duchowych szerszej natury, ale przeciwnie pod tym względem daje dobry z siebie przykład. Oto wczoraj zapadła uchwała Rady miejskiej, aby p. Czajkowski, pierwszego archiwistę Lwowa, wysłać do Sztokholmu kosztem miasta, aby się bliżej rozpatrzył w tamtejszych bibliotekach i muzeach, dla zbadania i opisanie zabytków historycznych, odnoszących się do naszego grodu. Wiadomo, że pod tym względem stolica Szwecji obfituje w ciekawą rzecz i niezawodnie podróż i praca p. Czajkowskiego bogate zbierze plony, tem więcej, że znajdzie tam sympatyczne przyjęcie, wyborne informacje i wskazówki, z których nasz delegat naukowy skorzysta w całej pełni, bo jak wiadomo, p. Czajkowski, nie tylko jest utalentowanym mężem nauki, lecz odznacza się niezwykłą pracą i sumiennością w poszukiwaniach. Opuszcza on Lwów w tych dniach, udając się wprost do Sztokholmu.

Umart ś. p. Bogusław Longhamp, prokurzysta Banku krajowego, przeżywszy lat 56. Przy założeniu Banku, na posadę pierwszego dyrektora p. Wrotnowskiego, sprowadził go z Warszawy ś. p. Zybkiewicz. Jako fachowy finansista, zmarły był siłą niepełną — od dawna jednak dotknięty był ciężką chorobą i nawet mało mógł w ostatniej dobie pracować. Pochodził z Galicji, ale dłuższy czas przebywał w Warszawie i tam się dobił stanowiska, do opuszczenia którego przyczyniły się także i rodzinne względy, czysto osobistej natury, nie nadające się do druku. *Zet.*

Echa kąpielowe.

Jaremcze 9 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Uroczą kolonją Jaremcze z dniem każdym zaludnia się więcej i więcej, a z połową lipca tj. z rozpoczęciem się feryj wakacyjnych będzie w pełni życia.

Wille i wszystkie możliwe do zamieszkania tylko budynki są już zamieszkałe lub też wynajęte na czas wakacyjny. A gdyby było dwa razy tyle pomieszczeń ile obecnie jest, byłyby wszystkie zajęte gdyż jest na nie wielki popyt i wiele osób wraca nie znalazłszy pomieszczenia.

Z tego wnioskuje można, że Jaremcze w najbliższej przyszłości zajmie jedno z pierwszych miejsc klimatycznych w Galicji.

Zaiste bo to cudowna miejscowość. Balsamiczne, żywicą przepelnione powietrze, czarujące widoki, świetne, orzeźwiający kąpiele prutowe czynią miejscowość tak miłą. Najsilniejsze wrażenie wywołuje turysta będąc po raz pierwszy w Jaremczu. Widzi bowiem prawie niedostępne do niedawna z powodu utrudnionej komunikacji — w pierwiastkowej postaci cuda natury. Niebotyczne góry pokryte szpilkowymi lasami — strome brzozy strumyków z szumem po bryłach kamieni płynące, które po większym deszczu wznoszą się do ogromnej potęgi. Tworzą kaskady pieniącej się wody, spadające ze skał z hukiem, unoszące całe pnie drzew i czynią od czasu do czasu wrażenie dalekiego wystrzału armat, spowodowane uderzeniem jednego gąza o drugi, które rozszalały żywioł z tytaniczną siłą unosi z prądem wody.

Dzikie urwiste skały zadziwiają swym ogromem i dziwnymi nieraz kształtami wprowadzają w podziw. Niebotyczne żaglowe sosny w niektórych miejscach rosną tu na czystych głazach, bo oprócz bujnego mchu i przegniłych szpilek sosnowych, które kamienie pokrywają — korzeń drzewa głęboko wryć się w głązy zwalone potrzebuje, zanim dosięgnie odrobiny piaszczystej ziemi i znajdzie pożywienie dla siebie. Widziałem przez burzę zwaloną starą sosnę, której korzenie tak były o jednolity głąz wielkości stołu owite i oplątane, że zdawało się jakoby ów kamień był masztowami linami owiązany i do osady drzewa umocowany. Imponujące wrażenie czyni wodospad Prutu, którego spienione wody z ogromną siłą spadają do przepaścistego przez naturę utworzonego w skale basenu, skąd okrążywszy po przebyciu spadu wirowe duże koło, z szumem uchodzi dalej hen, aż w doliny gdzie się rozlewa w szersze koryto i łagodnie w biegu.

Małeje człowiek na widok tej dzikiej natury, ale też rośnie i czuje się dumnym spoglądając na cudo, że się tak wyrażę sztuki budowlanej, na owe stawne kolejowe kamienne mosty na Prucie.

Największy łuk rozpiętości bo 62 mtr. i największy znajduje się w Jaremczu a wygląda jak kolosalne rozmiarem cacko. Zda się, że każdy pojedynczy kamień na wagę był brany, by tem piękniejszą całość utworzyć.

Ludność tutejsza niechętna do pracy a tem samem uboga. Nie uregulowane są tu jeszcze całkowicie sposoby dostatecznej żywności. (Pożądanym był w przyszłym sezonie chrześcijański handel korzenny). Braki jednakże żywnościowe zaciera i wyrównywa poniekąd — na „dziale Sokołowym“ tuż

przy sławnym moście kamiennym, a w najpiękniejszym punkcie Jaremeza położonym, świeżo otworzona restauracja i cukiernia Skrzyńskiego. Posiada ona obszerną nadzwyczaj gustownie udekorowaną salę z werandą na dole i piętrze, z których się czarujący widok rozciąga na most kolejowy, Prut, strumyk Żonkę i otaczające je góry. Jestto nasze jedyne i najulubieńsze miejsce schadzek i zabaw. Zawsze bowiem smaczne potrawy i umiarkowane ceny — zjednały już teraz nowemu przedsiębiorcy dobrą sławę.

W przyszłym tygodniu danem tu będzie przedstawienie amatorskie, którego urządzeniem zajmuje się p. Dobrowolski. — Stanie tu również w przyszłym roku kaplica rz. kat. ufundowana ze składek letników i turystów. *Legin.*

ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 10 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Powrót cesarza. — Samobójstwo z nędzy. — Ministrowie bułgarscy w Wiedniu. — Ślub p. Daszyńskiego. — Morderca kobiet przed sądem.

Cesarz powrócił z Ischl i przez cały tydzień będzie udzielał audjencji i załatwiał sprawy bieżące. W dniu 12 lipca opuści Wiedeń i uda się ponownie do Ischl, ale już na dłuższy pobyt.

„Nie wszystko złoto, co się świeci“ — powiada przysłowie polskie. Można je także zastosować do dzisiejszych stosunków wiedeńskich. Na oko, stolica błyszczy od zbytku. Wspaniałe pałace, eleganckie ekipaże, a w nich kobiety okryte brylantami. W restauracjach i kawiarniach wszystkie miejsca zajęte, a szampan leje się strumieniem. Każdy żyje i używa bo życie krótkie. Po za tym ponętym obrazem, kryje się jednak straszna nędza, a ludzie odbierają sobie życie, aby uniknąć cierpień głodowych. Wczoraj cała rodzina złożona z matki, córki i syna, zakończyła samobójstwem ten żywot doczesny. Karolina Nissim, licząca 66 lat, od dłuższego już czasu żyła w stanie wdowieństwa. Wraz z córką i synem Karolem zajmowała dwa pokoiki przy Müllnergasse. Syn utrzymywał rodzinę. Jako agent giełdowy, zarabiał nawet znaczne pieniądze. Przed rokiem zaczęło go prześladować nieszczęście. Wszystkie operacje nie udawały mu się i wreszcie ogłosił bankructwo. Bieda zaczęła zaglądać oknami i drzwiami. W końcu brakło kawałka chleba. Syn po naradzie z matką i siostrą postanowił umrzeć. Obiedwie kobiety chętnie się zgodziły dzielić jego los. Wszyscy troje opuścili mieszkanie i dotąd nie powrócili. Gdy drzwi wyważono, znaleziono list na stole, w którym Karol Nissim pisał, że wraz z matką i siostrą pozabawił się życia. Co prawda zwłok dotąd nie odszukano, ale jest prawie pewnik, że owa rodzina nieszczęśliwa już nie istnieje.

W przejeździe do Turynu zatrzymali się w Wiedniu bułgarscy ministrowie: Stoikow i Iwanow. Zabawili tylko kilka godzin. Jadą oni na spotkanie księcia Ferdynanda i wraz z nim udadzą się do Rzymu, celem złożenia wizyty królowi Humbertowi.

W kościele św. Karola odbył się przedwczoraj ślub socjalistycznego p. Daszyńskiego z panną Marią Paszkowską, byłą artystką teatrów: krakowskiego i poznańskiego. Tylko szczupły orszak najbliższych przyjaciół asystował obrzędowi.

Przed sądem przysięgłych rozpoczął się wczoraj proces Dolezala, mordercy dwóch starsuszek. Jedną z nich zabiła 73, a drugą 71 lat. Ferdynand Dolezal jest młodym człowiekiem, posiadającym nawet trochę nauki. Wygląda on inteligentnie i widocznie posiada zdolności. Mógłby być zostać użytecznym członkiem społeczeństwa, lecz złe instynkty popchnęły go na drogę fałszywą, prowadzącą prosto na szubienicę. Jeżeli Hugo Schenk mordował młode dziewczyny i obdzierał je z pieniędzy, to Dolezal wybierał stare kobiety, o których wiedział, że posiadają zaoszczędzone kapitały. Jako komisjoner kawy figowej i koniaku, wiskał się do domów i zabierał znajomości z różnymi osobami. Tym sposobem poznał panią Frenzel. Zamordował ją w sposób ohydny, lecz zbrodnia nie wiele mu korzyści przyniosła. Dwa pierścionki, papierosnica, krzyżyk i kilka złr. — oto cały łup. Z wdową Marią Stöger, stoczył zartą walkę. Silna i energiczna kobieta broniła się z wielką zaciętością i nawet silnie podrapała Dolezala. Zdobył ją większą, lecz to go właśnie zgubiło. Okradł on także swoją gospodynię Annę Pikisch, ale ta z obawy przed nim, wcale się nie skarżyła. Dolezal jest synem naczelnika warsztatów w Trebitsch. Skończył trzy klasy gimnazjalne, dalej jednak nie chciał się uczyć. Zaczął uczęszczać do szynków i obcować ze złodziejami. W 1895 r. przybył do Wiednia. Nie znalazł stąd zajęcia i dopiero po roku zaczął sprzedawać kawę i koniak. Nie wiele mu to przynosiło i choć poprawić swoje interesy, obrał rzemiosło mordercy. Na rozprawie wypiera się obydwóch czynów i utrzymuje, że jest tak niewinny, jak baranek wielkanocny. W toku procesu wykryło się, że chciał także zamordować swoją ciotkę, panią Baumlera. Morderca przeczy jednak wszystkiemu i powiada,

że tylko złość ludzka zaprowadziła go na ławę oskarżonych. *Swój.*

Paryż, 8 czerwca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Sprawa panamska.

Sprawa panamska tylekroć już będąca powodem rozmaitych przewrotów, niesnasków i skandali, znowu wkroczyła w stadium, w którym staje się zawsze groźną. Tym razem stronnictwa opozycyjne postanowiły jej użyć jako narzędzia swych celów i przyznać należy, że wzięły się do tego bardzo zgrabnie. Zbyt długie prowadzenie śledztwa, milczenie głuche, które po ostatnich wrzaskach całą sprawę pokryło, motywowało jak najzupełniej konieczność wybrania specjalnej komisji z łona Izby, któraby raz na zawsze położyła koniec tym brudom, niedającym się wyprać pomimo ciągłej nad nimi pracy. Komisję wybrano; według brzmienia projektu w skład jej wchodzić mieli reprezentanci wszystkich stronnictw Izby, tymczasem stało się jakos tak, że przewodniczącym jej został radykał Vallé, a wskutek rozmaitych pomysłów machinacji, cały kierunek dostał się w ręce opozycji wedle z góry ułożonego planu. Rzecz jednak cała wydawała się na razie tak naturalną, że intrygi całej nie spostrzeżono — i dopiero później potapała się opinia publiczna i jej twórcy że i tym razem niestety, sprawa panamska jest tylko środkiem a nie celem, a co za tem idzie znowu nie będzie dostatecznie załatwioną i raz na zawsze rozwiązana.

Dziwna rzecz, że kombinacje takie już nie po raz pierwszy się zdarzają. Ile razy sprawa panamska wydobywała się na światło dzienne, nie traktowano jej nigdy przedmiotowo, bezwzględnie, dla niej samej. Zawsze jedno stronnictwo usiłowało nią szachować lub nawet obalać drugie. A przytem nie mogło działać zupełnie stanowczo, co by może było rozstrzygającym, gdyż miało własne grzechy do ukrycia. Wskutek tego wywiązywała się gra podwójna: wysuwano na gwałt jedne brudy, a tuszowano z całą usilnością drugie; tok sprawy pozostawał wskutek tego w ustawicznym zawieszaniu i chwiejności.

I teraz trudno się ludzi aby cała sprawa na inną weszła drogę. Opozycja będzie się starała dokuczyć rządowi, skompromitować go nawet, jeden lub drugi skandalik więcej wyjdzie na jaw, reszta zaś pozostanie jak dawniej, — piętno hańby z narodu całego nie przeniesie się na winne jednostki, rzucając straszne światło na etyczne i moralne pojęcia kraju.

Sędzia śledczy Le Poittevin przy sposobności ponownego wygrzebania panamskiego skandalu miał dosyć dużo czasu, by dać się poznać Francji. Może ona nie wyjdzie dobrze na podjętym śledztwie, ale p. Poittevin wyjdzie na niem z pewnością najlepiej. I dosyć zręcznie i bardzo energicznie o to się stara. Rozmaite o nim krążyły już wersje, zdania zmieniały się ustawicznie. Po aresztowaniu Artona i oddaniu go w ręce p. Poittevina, zaczął on prowadzić śledztwo w sposób taki, że wszyscy mniemali iż pojawił się nowy Kato, mąż bezwzględnej sprawiedliwości, działający pod hasłem: *Pereat mundus, fiat justitia*. Ale ta posagowa postawa wkrótce się p. Poittevinowi uprzykrzyła. A może tylko sprytnym węchem karierowicza pojął p. Poittevin, iż posagowość bardzo pięknie wydaje się na scenie, od biedy nawet podoba się w fejtletonie lub powieści, — ale tak w życiu, a zwłaszcza w życiu publicznym francuskim, daleko więcej popłaca giętkość i umiejętność szybkiego przereczniecia się z jednej sytuacji w drugą. Charakter niezłomny, uczciwość nieposzlakowana mogą bez kwestji wyrobić bardzo wielki szacunek u ludzi, zapewnił po śmierci długi, pełen podniosłego nastroju fejtleton pióra, dajmy na to, p. Coppégo. Ale to mało i zanadto platonicznie. Giętkość prowadzi dalej: czasem do Izby deputowanych, czasem do senatu, czasem do wysokiego urzędu politycznego. Nawet portfel ministerjalny może być jej nagrodą. P. Poittevin uznał, że jednak to drugie jest lepsze. Lawiruje teraz, że aż patrzeć przyjemnie, a jest przytem tak gładki i śliski, że nigdy go przychwycić nie można.

Gdy komisja panamska rozpoczęła swe prace, p. Poittevin zdawał naturalnie sprawozdanie z dotychczasowego śledztwa. Bardzo dziwnych rzeczy świat się od niego dowiedział. I tak naprzód p. Poittevin doszedł do przekonania, że Arton nie jest właściwie człowiekiem nieuczciwym tylko wykolejonym (!), że p. Poittevin, żyjąc z nim w „zupełnej poufałości“ ma wielkie do niego zaufanie, że otrzymał od Artona słowo honoru (!), iż będzie mówił tylko prawdę i nie będzie ukrywał niczego, co by sprawę wysławić mogło. Rzecz zdumiewająca, że podobne rzeczy mógł p. Poittevin z tak lekkim sercem wygłaszać, i że komisja była w stanie ich słuchać. Słowa jego nie wymagają przecież komentarzy. Gdyby p. Poittevin oświadczył jeszcze, że Artona naprawdę szanuje, i że bądź co bądź jest to człowiek honorowy, możeby komisja też zdanie to przyjęła do wiadomości.

A przytem p. Poittevin wielu rzeczy zapomniat. Zdaje się, że zapomnienie to pochodzi z chęci, by inni o nim pamiętali. Może p. Poittevin ma i rację. Karjerę zrobił, o to zaś mu tylko chodziło,

więc celu dopnie i w duchu śmiać się będzie z tych, co mu do tego dopomogli. Już dziś zgłosił p. Poittevin do przyszłych wyborów swą kandydaturę do Izby z departamentu Corrèze. Mówi, to zupełnie dosyć.

Były prokurator jeneralny, Quesnay de Beaurepaire, ma podobno bardzo wiele wiadomości, z których gdyby chciał skorzystać, o kwestji panamskiej możeby więcej mowy już nie było. Ale p. prokurator oświadczył, iż sumienie mówić mu nie pozwala, że tajemnicą jest jego świętym obowiązkiem. *Risum teneatis!*

Tak więc ponowne śledztwo skończy się, jak dziś już przypuszczać wolno — podobnie jak poprzednie, na niczem. W mętnej wodzie jeszcze jeden człowiek coś upoluje, — i oto cały rezultat. Widać, że cały ten brud zbyt jest wielkim, by go zmyć można. Wrzód zakaził krew i zgangrenował ciało całego narodu. Bo gdyby ono było zdrowe, to operacja przyszłoby musiała do skutku, choćby ze stratą bardzo wielką. *K. W.*

A WANTURNIK.

POWIEŚĆ

(93)

przez

Alfreda Assolant.

(Ciąg dalszy).

Oto co było w dzienniku:

„Dzisiaj odbył się pojedynek w lasku Meudon pomiędzy generałem C., jednym z najwaleczniejszych oficerów armji włoskiej i młodym człowiekiem, znanym w świecie finansowym i dyplomatycznym, panem de P.

„Przyczyna pojedynku była podobno mało znacząca. Opowiadają, że generał, grając nieszczęśliwie, rzucił karty na stół, dodając parę słów obraźliwych dla p. P. Los padł na pistolety i ułożono się, że przeciwnicy staną o czterdzieści kroków z prawem dowolnego zbliżania się ku sobie.

„Obydwoj przeciwnicy okazali wiele zimnej krwi. Widać było po ich zachowaniu się, że nie pierwszy raz pojedynkują się.

„Stanęli na oznaczonych miejscach i oczekiwali hasła.

„W tej chwili dziesiąta wybiła na zegarze w Meudon i generał Lannes, jeden ze świadków generała C. zawołał:

„Panowie naprzód.

„Na te słowa generał C. ruszył z miejsca, a pan de P. stał nieruchomie na mecie. Generał C. uszedłszy kilkanaście kroków wymierzył i strzelił. Kula nie dosięgła przeciwnika.

„Wtedy pan de P. z zimną krwią zbliżył się o trzy kroki do przeciwnika i rzekł:

„Generale, możesz mnie jeszcze przeprosić.

„Ja przeprosiłem! — odpowiedział generał oburzony. — Pozwól się wrzód zabić tysiąc razy, aniżelibym miał przeproszać szulera.

„Pan de P. wyjął zegarek.

„Generale, jest dziesiąta i minut dziesięć, jeżeli za pięć minut nie otrzymam zadośćuczynienia i to takiego, jakiego mam prawo zażądać, zastrzelę cię jak psa.

„Strzelaj więc — odpowiedział generał.

„Jego świadkowie widząc groźne niebezpieczeństwo, starali się załagodzić sprawę.

„Panie! — rzekł generał Lannes — nie strzelaj, bo przecie byłoby to proste morderstwo.

„Generale — przerwał pan de P. — zwracając się do generała Lannes, to moje prawo; powróci on do Paryża, albo umarł, albo zniesławiony.

„Panie — zawołał znowu Lannes — to co robisz nie jest godnem Francuza i...

„Dobrze! dobrze! co do tego punktu, możemy się rozmówić jutro. Teraz, niech błaga o przebaczenie, lub niech odmówi „De profundis“.

„Po tych słowach schował zegarek do kieszeni i rzekł:

„Pięć minut upłynęło... Czy jesteś pan gotów?

„Tak, łotrze — odpowiedział generał.

„W tej chwili, pan de P. strzelił i generał padł trupem, kula przeszła mu serce.

„Pan de P. zwrócił się obojętnie do świadków:

— Czy pojedynek odbył się prawidłowo?

„Świadkowie odpowiedzieli potwierdzająco.

„A więc jedźmy na śniadanie.

„Odjechali, pozostawiając generałowi Lannes i jego towarzyszowi smutny obowiązek odwiezienia i pochowania zwłok ich nieszczęśliwego przyjaciela.

„Spotkamy się jeszcze — zawołał Lannes.

„Kiedy się panu tylko podoba — odrzekł pan de P.

„Śmierć generała C. zasmuciła wszystkich jego towarzyszy broni z armji włoskiej. Zdobył szlify pułkownika w bitwie pod Rivoli, a generała przy przejeździe Tagliamento.

„Pogrzeb odbędzie się jutro punkt o jedenaściej“.

Jan Matejko.

Epoka lat dalszych do końca życia artysty z dziennika, prowadzonego w ciągu lat siedemnastu

przez

Marjana Gorzkowskiego.

(Ciąg dalszy).

Z tego wynika, że wszystkie dzisiejsze o nim różnych piszących autorów uwagi, rozumowania, dowody, że mógł on naśladować kogoś obcego, są z gruntu mylne, nie mają żadnej podstawy. Matejko nie był naśladowczym, nie czerpał wzoru z obcych artystów ani w swym korylorycie obrazu, ani w układzie osób, ani w wyrazach twarzy, a jak był bardzo dalekim od tego, trzeba posłuchać jego własnego o sobie samym zdania, które najwierniej i najprawdziwiej nam go pokaże. W liście swoim z roku 1859 do „kochanego Stasia“ z Monachjum pod Nr. 8 pisanym, a więc w czasie, kiedy już dużo tam widział różnych arcydzieł sztuki, Matejko między innymi o sobie tak się wyraża: „nie wstąpię do oddziału kompozycyjnego w tej akademii w Monachjum z obawy, aby coś nie zarwał z obczyzny“.

Ta ostatnia uwaga naprowadza na pewnik, aż nadto dziś zrozumiały, jak bał się Matejko tego mimowolnego naśladowstwa i tego kosmopolitycznego wpływu, którym się zwykle nasi zagranicą artyści przejmują; pragnął więc on utrzymać w swej duszy nieustającą spójnię z swym krajem, czuć go, zawsze rozumieć i zawsze widzieć; — pragnął tylnie, mozolnie, badawcze studia swoje nad własnym krajem nietykalnie przechować; a polską, narodową cechę malarstwa utrzymać w sobie i z nią powrócić do kraju. Wprawdzie wspomina dalej, że mu podobał się tamże Delaroche, lecz to się odnosi do historycznego w malarstwie kierunku, który pierwszy raz dostrzegł, a o którym marzył.

Zresztą cóż w tem dziwnego, że przypadkowo, bezwiednie, w jakimś obrazie Matejki znajdzie się nawet jakaś osoba, która w swych ruchach ma podobieństwo do jakiejś innej w cudzym obrazie? Ludzie w ustroju, w anatomicznej budowie ciała jednakże miewają ruchy, a podobieństwo twarzy lub malowania obrazu może się zdarzyć bezwiednie. Wszakże dziś patrząc na portret rodziny, który Matejko w roku 1853 malował, wszyscy jednogłośnie stwierdzają, że malowanie portretu tak przypomina Holbejna, jak żaden inny, że to jest Holbejn prawdziwy, a jednak Matejko, malując ten obraz, był młodym chłopcem, a o tym Holbejnie jeszcze wówczas nawet nie słyszał. Gdyby Matejko tenże sam portret rodziny był namalował po powrocie z zagranicy, toby z pewnością każdy potwierdził, dowodził, a możeby nawet przysięgał, że naśladował Holbejna!

Nie znał Matejki, kto, mając z nim czasem jakieś poufne rozmowy, lub interesy, przypuszczał, że go już zbadał; prawda, że w każdej chwili, w każdym wypadku, był on szlachetnym, pociągającym, miał dar niezwykły jednania ludzi; lecz umysł jego z natury swojej chociaż był szczerzy, bardzo poważny, to jednak trzymał go w karchbach jego rozsądek; bardzo on chłodno lubił zachować usposobienie. — Nie miał on nigdy w ludziach ufności, nie zbyt im wierzył; w rozmowach z nimi umiał zgadnąć, lub się domyśleć, jak, z kim i o czem, lub kiedy mówić? Nie był on nigdy w rozmowach swoich fałszywy; jego otwartość miewała jednak zawsze granice i tyle naturalnego instynktu, iż wiedział, do jakich kresów rozmowa jego mogła dosięgać, co trzeba skrócić, a co w mocniejszym wyrazić tonie, kiedy co urwać w opowiadaniu; to wszystko jednak płynęło z tej naturalnej, zawsze niewinnej prostoty serca, które choć było bardzo szlachetne, wiedziało jednak, jak się ma komu otworzyć, lub zamknąć.

Z tego powodu nikt głębi duszy jego nigdy gruntownie nie zbadał, bo sam Matejko z warunków ducha swego i ze swej natury był niezbadany. W młodości swojej był on, jak mówią, bardzo otwarty, wylany, szczerzy dla kogoś, którego lubił — lecz zetknawszy się później ze światem, z ludźmi, bardzo był zawsze ostrożny.

Wracając jednak do rzeczy, Matejko w tymże 1861 roku w jesieni, chorował w Krakowie na kaszel i ból gardła, a donosząc w liście do kochanego Stasia bardzo zabawnie i humorystycznie o tem wspomina. „Kaszel niepokojący osobę moją, na który dzieci Eskulapa wynaleźli nowy sposób uskromienia, w dość łagodnym obejściu się z pacjentem: przytrzymuje się język jakimś kawałkiem deski, następnie wsuwa się w gardło rodzaj draga, używanego do czyszczenia armat, (ze szczotką na końcu) umaczany w zupie, na wspomnienie której, cała kolera i melancholja umykają w wielki palec u nóg, a którą dziś zowią nie-dokwasem srebra — co jak uważasz, wspo-

„minając na Rimija*), dość zabójczy i dostateczny środek, aby wygonić ów nieszczęsny kaszel z mojej szanownej fizjonomji!“

Artysta nasz więc, pomimo bólu gardła był w owym czasie w żartobliwym nastroju, a podobne usposobienia zdarzały mu się często i w innych okolicznościach; gdy bowiem szedł wówczas czasem z towarzyszami, w odwiedzinach do kogo, a gospodarza domu nie zastał, to zamiast wizytowego biletu, brał papier, rysował na nim twarze tych osób, które z nim przychodziły i taki bilet gospodarzowi domu zostawiał. Mógł więc na razie, na poczekaniu i podobizny twarzy rysować.

Wymienione dotąd wszystkie w tym roku olejne obrazy, były malowane we własnym domu, w tym niskim, źle oświetlonym, małym pokoju, którego opis był już uprzednio. W domu jednak rodzinnym przy ulicy św. Florjana, artysta nie mieszkał w tym roku dłużej; owa „latarnia w sieni“ wspomniana w listach, pod którą można było łeb rozbić, a przedewszystkiem okropne niewygody, zmuszały go do wyniesienia się całkiem już z domu. Po śmierci ojca dom cały odziedziczyła liczna rodzina, a zarząd domu najstarszemu z braci był powierzony; zdaje się więc, że z powodu także zapewne jakichś jak zwykle bywa nieporozumień, artysta nasz opuścił już w tymże roku dom własny i przeniósł się do wynajętego osobno pokoju, w domu kupca Fischera „pod konikiem“ w głównym Rynku, gdzie mieszkał i tamże malował pół roku.

Pierwszy więc to raz w życiu, Matejko przeniósł się z rodzinnego domu do cudzego w Krakowie mieszkania. Nie był jednak ten nowy i wynajęty pokój lepszy od tego, który miał dawniej u siebie: nie wielki, źle oświetlony, bez żadnych wygód, tak dla malarza koniecznych, mógłby być raczej wystarczający dla uboższego studenta, lecz dla artysty do malowania obrazów, on był okropny!

W tej nowej skromnej siedzibie spotkały zaraz Matejkę różne kłopoty: wydatki rosły, a zarobione w tych czasach za obraz pieniądze, gdzieś się rozeszły. Ale gdzież one poszły? był skąpy, bardzo oszczędny dla siebie, więc się rozeszły albo na dobre cele, albo na pomoc rodzinie. Nie miał więc teraz pieniędzy, do tego stopnia, że nie tylko reńskich, lecz nawet centów zabrakło. W dawnych latach gdy był uczniem jeszcze, dokuczały mu również potrzeby życia, lecz w Krakowie w tym grodzie dobroczynności, każdy młodzieniec uczeń, zawsze miał jakiś ratunek, choćby czasowy. Z dawniejszych wieków, były w tym grodzie fundusze, jak ksęstwa Borka, lub fundusz kapitulny, z których młodzież, chociaż nie wielkie, lecz zawsze pewne otrzymywała wsparcia pieniężne; z nich więc uprzednio czerpał dość często pomoce i nasz artysta; lecz teraz nie będąc uczniem nie miał już prawa do tego, a zresztą jużby dziś nawet nie poszedł po to! Z tego też braku pieniędzy, gdy w owym roku 1861, jeden z jego ówczesnych kolegów, młody Cynk, miał zamówienie od kogoś, aby na blasze, sztyld namalował orła polskiego, za 5 guldenów, to go Matejko, w tymże pokoju w domu Fischera, poprosił, aby to zamówienie jemu odstąpił.

Wziąwszy się zaraz do tejże pracy, Matejko tak już pod wieczór wykończył i wymalował na blasze polskiego orła za 5 guldenów, że można go było zaraz odesłać na sztyld domu, do miasta Krynicy. W owym bowiem czasie zaczęto domy w Krynicy znaczyć sztyldami dla wygody kąpielowych gości, którzy w letnich miesiącach, tam się zjeżdżali. Orzeł więc z Jagiellońskiej epoki, na pasowym tle, przez Matejkę za pięć guldenów wymalowany, bardzo wspaniale wyglądał. Poszedł on wnet do Krynicy na drzwi do domu z ulicy, ale nikt o tem nie wiedział kto go malował? Czy jest on jeszcze w Krynicy? warto się o tem dowiedzieć! (C. d. n.).

Pomysł do komedji.

NOWELA

przez A. Zappera.

Dobre czasy, nowa komedja Maxa, święciła istotny tryumf. Oklaskiwano i autora i aktorów, chwalono sztukę, znoszono wieńce i wieńczono sławę w stylu nowoczesnym.

Ale w teatrze wśród tysiąca zadowolonych, siedział jeden — smutny, bardzo smutny. Siedział w ostatnim rzędzie krzesel. Odziany mniej niż ubogo, o twarzy bardziej niż wynędzniałej. Zda się rzucać na scenę, gdy na niej ukazuje się autor, gromy przekleństw i złorzeczeń... W międzyakcie idzie na foyer. Tu arystarchowie krytyki unoszą się nad znakomitym pomysłem, nad humorem sztuki, nad przenikającym ją sarkazmem, a przedewszystkiem nad oryginalnością obserwacji.

*) Co znaczą Rimia, nie mogłem się od nikogo z rodziny dowiedzieć.

— I cóż? — zapytał Bourgoin, gdy skończyłem czytanie — cóż pan na to powiesz? Oto człowiek, z którym chcesz walczyć; ma się na baczności, a pan nie posiadasz żadnego środka legalnego do stawienia mu czoła, gdyż nie masz żadnego świadka, oprócz Foucarda, który wie, że występując przeciwko niemu, samby się zgubił.. Cóż więc zamysłasz uczynić?

— To moja rzecz — odpowiedziałem. — Pani de Fénestrange wie, że Mauléon zabił jej ojca; wie także, że nie może mu dowieść zbrodni, nie uda się więc na drogę sądową. Lecz ja jej wymierzę sprawiedliwość.

— Pan? — odrzekł Bourgoin. — Pomnij, że jesteś wygnańcem. Pierwszy lepszy policjant, może cię chwycić za kołnierz i oddać sądowi.

— O nie pana nie proszę, tylko abys mi ułatwił spotkanie z tym człowiekiem.

— Tutaj będzie bardzo trudno — rzekł Bourgoin, wahając się.

— Nie chcę kompromitować ani pana, ani nikogo. Scena, jaka się rozegra pomiędzy nami, będzie gwałtowna. Gdyby zawołał o pomoc zastrzelę go...

— O! — krzyknął Bourgoin przestraszony.

— I dobrze uczyni — dodała Klejja.

— A! — zawołał znowu Bourgoin, patrząc na nas z komicznym zdziwieniem — więc pani myślisz, że dobrze zrobi.

— Z pewnością.

— Masz pani w gruncie słuszność... lecz co do wykonania... to znowu inna kwestja... Zabić człowieka u mnie, na moich schodach, w mojem biurze, w moim salonie, cóż pan o tem myślisz?

— Myślę, że dobrze pan zrobisz, przedstawiając mi go gdzieindziej.

— Tak, lecz gdzie?

— Może u niego?

— To niemożliwe, ma się na baczności i policja jest na jego rozkazy. Poznałem to po minie Fouché'go.

— Więc na ulicy?

— Niepodobna. Oprócz tego, że jest uzbrojony, na najmniejszy hałas stu policjantów z ziemi wyskoczy mu na pomoc i kto wie, co by zrobili z emigrantem, podejrzany o spisek? A nie chciałbym mieć na sumieniu pańskiej śmierci.

— A zatem ani na ulicy, ani u pana, ani u niego. Więc gdzie?

Bourgoin zamyślił się chwilę.

— Posłuchaj mnie pan... Czy znasz jaki język cudzoziemski?

— Mówię niezłe po włosku i po niemiecku.

— Bardzo dobrze... Czy byłeś pan w jakim mieście portowym?

— Znam doskonale Wenecję i Trjst.

— Coraz lepiej. Obywatel Talleyrand, minister spraw zagranicznych, jest bardzo łakomy na wszelkie interesa handlowe. We wszystkich wielkich spekulacjach finansowych macza rękę: w dostawach dla armji, w umundurowaniu, żywności, słowem we wszystkim co potrzebne dla wojska. Pomówię z nim o panu, jako znającym dokładnie Włochy i Illirję. Z pewnością zażąda, abym pana przyprowadził. Postaram się o zaproszenie na przyszły bal. Tam z pewnością spotkasz Mauléona. Gdy się dostaniesz do sali balowej, twoją już rzeczą będzie wyszukać go i rozmówić się. Nie życzę sobie być tam obecnym, gdyż widzi pan, jestem ojcem rodziny, a zresztą pani de Fénestrange ma we mnie jedynego przyjaciela.

Śmiałem się w duchu z wywodów zacnego człowieka, chcącego uniknąć niebezpieczeństwa, lecz dość robił dla mnie, stawiając mnie oko w oko z Mauléonem. Więcej nie potrzebowałem.

Podziękowałem mu serdecznie; pożegnałem się z Klejją i poszedłem szukać mieszkania na ulicy Saint-André des Arts, w hotelu, którego adres wskazał mi Bourgoin.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Część urzędowa.

Wiadomości kościelne. Archidiecezja lwowska obrz. łac.: Święcenie presbiteratu z rąk ks. Arzbiskupa otrzymali d. 4 b. m., następujący alumni: Bodarski Józef, Bożyński Władysław, Bryczkowski Mieczysław, Chwojka Dominik, Czawczka Antoni, Dziedzic Wojciech, Gutwiński Kazimierz, Jonec Antoni, Krzyżanowski Józef, Kuleczycki Franciszek, Mikrut Leopold, Piwiński Jan, Saczyński Antoni, Scherff Zygmunt, Siatecki Tadeusz, Sokołowski Mateusz, Sulatycki Paweł, Trzebicki Gabriel, Wałęga Stanisław, Wawszczak Józef, Wierzbicki Franciszek, Wolańczuk Władysław. Z zakonu OO. Dominikanów: Dominik Krzanowicz, Alwary Komorek.

Konkursy. Ogłoszony jest konkurs na stypendjum fryburskie im. książąt Czartoryskich w kwocie 1200 franków, płatnych w ratach miesięcznych. O stypendjum to mogą się ubiegać uczniowie uniwersytetów krajowych, poświęcający się naukom filologicznym lub historycznym. — Kandydaci mają wnieść podania pod adresem niżej wskazanym, najpóźniej do dnia 10 sierpnia r. b. Do podania należy załączyć świadectwa dotychczasowych studjów i egzaminów uniwersyteckich (colloquia). We Fryburgu szwajcarskim d. 8 lipca 1897 r. Prof. dr Kallenbach. Adres: La Chassotte, Fribourg (Suisse).

— Nie, ten banalny Max, chyba w śnie hipnotycznym mógł napisać coś równie dobrego. Wszak jego dotychczasowe sztuczki, to przelewanie francuskiego likieru do niemieckich kieliszków, czyli pożyczki bezwrotne u Muzy galijskiej.

— Ale to, to jest prawie arcydziełem. Jakie pyszne charaktery, ile koncepcji w bajce, a jaki szklisty dialog!

— A histrjoni rozzuchwalili się w grze tej wybornej satyry! Ten gruby Karp to prawi szyderstwa hejnowskie, a mała Ruta — to kwili mussetowskimi zwrotami...

Takich rozmówek słuchał w osłupieniu ten biedny człowieczek, a na domiar uszu jego doszła następująca charakterystyczna opowieść, dowodząca dobrego serca pana Pawła, komedjopisarza, krytyka, historyka i finansowo-arystokratycznego totum-fackiego w jednej osobie:

— Nie miałem konceptu, a pełne szuflady listów zawierały błagalne prośby dyrektorów o sztuki. Po prostu wyrzucałem za drzwi...

— Prośby czy dyrektorów?

— I jedne i drugich. Ale jeden uczeplił się nóg moich i bijąc się w piersi, przysiągł, że życie sobie odbierze, jeżeli nie przyrzeknę mu sztuki na początek sezonu. A był to już sierpień, początek sezonu polowań, a książę Gustaw wziął dawno słowo honoru, że przybędę doń na polowanie na lisa. Jak tu pogodzić dawne zobowiązanie z nowym, o które ten truteń dyrektor modlił się gorąco?

— Idź precz, zobaczę — odpowiadał natręto wi. — A ten w słowach moich dojrząwszy cień nadziei, rozweselił się jak dziecko. Ujęły mnie te szczere objawy wdzięczności i postanowiłem wesprzeć biedaka. Posyłam tedy po Maxa.

— Słuchaj, napisz komedję, a ja dodam jej poloru, okraszę humorem, dam moją etykietę. Zarobisz parę groszy i pozwalam ci mówić, że dopuściłem cię do zaszczytu mego współpracownictwa.

— Mam właśnie pomysł — zwierza mi się uradowany chłopiec — za dni parę służę notatkami.

I co powiecie? Sztukę upstrzyłem jako tako, zmieniłem sytuację, sceny przestawiłem, uszlachetniłem bohatera (dodawszy mu „von“ przed nazwiskiem) i dałem dyrektorowi sztukę... oczywiście pod moją firmą. Sztuka wprawdzie miała powodzenie, ale gdy nazajutrz ten pedant Król znalazł w temacie intrygi podobieństwo do Labiche'a, przewertowałem 30 tomów jego prac i — czy uwierzycie? — znalazłem sztukę kubek w kubek podobną do pomysłu Maxa. Ten gałgan podszedł mnie, sprzedawszy obcy towar za swój...

— A ty mu się odwzajemniłeś — uważa ktoś z boku — podchodząc z kolei dyrektora. Jedno za drugie...

Max przecież głośną tą aferą skompromitowany, dziś rehabilituje się za wszystkie grzechy. Taka wyborna sztuka! Tak oryginalna! Tyle swojskości w typach i zabarwieniu tła i ludzi...

A tego wszystkiego słuchał biedny człowiek i jego fioletowa twarz na przemiany czerniała i bladeła, zalewała się krwią i drżała w zielonym uścisku febrzy...

Dzwonek zwiastuje początek aktu drugiego. Wszyscy biegną na miejsca, aby nie stracić pierwszych słów aktu.

Akt drugi, a po nim trzeci i czwarty podnosi wrażenie pierwszego. Oklask jest tylko widomym objawem zadowolenia, bo z piersi każdego słuchacza faluje gorące współczucie dla twórczości, która poruszyć umiała umysły i sprowadzić żywsze tempo serc bicia.

Po sztuce wieńczą autora. Max błądzi ze wzruszenia wędruje do rampy w towarzystwie dyrektora i najładniejszej z aktorek. Umiały ze zręcznością żonglera chwycić kwiaty w powietrzu, a z pozą amanta z baletu przyciskać je do serca. Sala wrzała, autor się wzruszał, dyrektor go całował i wszystko byłoby w porządku, gdyby nie błądy człowieczek, ten z ostatniego rzędu krzesła, który w antrakcie podsłuchiwał zachwyty krytyki.

Mocując się z cerberem u furty, prowadzącej na scenę, wpadł tam wreszcie i chciał rzucić się na upojonego szczęściem autora.

— To warjat! — krzyczy wzburzony Max — wyrzućcie go, wyrzućcie zaraz.

Służba wykonała polecenie, poparte krzykliwą aprobata dyrektora i jeszcze krzykliwszą kontrasygnacją reżysera. Człowiek znalazł się na kurytarzu.

— Któż to taki? — zapytywano się wzajemnie na scenie.

— To przepisywacz ról, taki pan, co pisze głupie wiersze i wdaje się z inspicjentem i maszynistami w mądre rozprawy o Moliere i Beaumarchais'ie.

* * *

Ale biedny człowieczek nie ochłonął na ulicy ciemnej. Nie bolały go razy stróżów teatralnych,

ale ta, głęboko, w samo serce zadana krwawa i jęcząca się rana. Paliło go i bolało powodzenie „Dobrych czasów“. Ten biedny autor — boć pociężej ukrywał to przed czytelnikiem? — doznawał wrażeń ojca, któremu dziecko ukradli, za swoje podali, a przy doczesnym powodzeniu o rodzicu zapomnieć kazali.

Bo p. Grzegorz Busch miał iskrę bożą w sercu. Gdy wypędzono go z uniwersytetu za zbyt gorące inwokacje do młodzieży, zaczął pisać i — pić. Jedno i drugie robił, jak mówił, dla rozgrzania się. Zimno mroziło mu ciało, ale nie mroziło serca. Ręce grabiły i palce się kuczyły, ale imaly się zuchwale pióra.

Pijaczyny nikt nie brał na serio, rękopisów jego nie czytano w redakcjach, egzemplarze sztuk powracały od dyrektorów nietknięte. Dawano mu tylko przepisywać sztuki i role, bo pisał ładnie i prędko. Max, nader płodny, nawet wówczas, gdy nie przepisywał Labiche'a, dawał mu także zajęcia.

Pewnego razu Busch przyniósł autorowi razem z zeszytem jego sztuki manuskrypt własnej.

— Zrób mi pan łaskę, nie zapłać mi za przepisanie, tylko w honorarium przeczytaj mą sztukę i zaproteguj ją do teatru. — Max lubił operacje finansowe, taka więc kombinacja trafiła mu do umysłu.

— Dobrze, młodzieńcze, przyjdź jutro, powiem ci co myślę o sztuce.

Nazajutrz Maxa w domu nie było, trzeciego dnia spał, czwartego wybierał się do znajomego księcia Gustawa, aby dowiedzieć się od niego, na jakim punkcie drwiono w książęcym salonie z jego przyjaciela Pawła, piątego był nie zdrow, a szósteo oświadczył Buschowi, że rękopisu jeszcze nie czytał. Dopiero po dwóch tygodniach rzekł doń na wstępie:

— Dobrze, że pana widzę. Sztuka pańska: „Z pochmurnych horyzontów“ jest bardzo pretensjonalna, bardzo dzika w pomysle, bardzo roztargana w charakterach i bardzo niepoprawna w dykcji. Ale mam dla pana życzliwość i sztukę przerobiłem. Może się jako tako wyda, ale niechaj to pana nie rozzuchwala. Ucz się, pracuj, bywaj w teatrze na moich sztukach i przypatruj się jak się pisze komedje. A teraz, młodzieńcze, chcę litość dla ciebie posunąć dalej jeszcze. Oto 100 marek. Nie jest to honorarium za bardzo zły rękopis, ale zachęta do pracy.

* * *

Busch był uradowany 100 markami do tego stopnia, że zapomniał prosić o zwrot rękopisu, ale za to śledził na afiszu sztuki Maxa i na pierwszą z nich pobiegł do teatru. Widzieliśmy go na premierze. W pierwszych słowach sztuki poznał dźwięki własnego języka. Co się w nim działo — zrozumieć może tylko ten, którym okrutne aspiracje wyrównywały ogromowi upokorzeń i zawodów, doznanych za dążenie do celu...

Sztuka, oprócz zmienionego tytułu, była słowo w słowo przepisana z jego rękopisu.

Busch nie wiedział co w pierw począć... czy podejść pod drzwi mieszkania Maxa i brutalnie rozprawić się ze złodziejem, czy też szukać sprawiedliwości opinii. Ten młody pijaczyna, ten oryginalny obserwator życia, wierzył jeszcze w opinię. Krańców doradzał mu skargę do cyrkułu, a pani majstrowa, poczciwa mieszcza, tłómaczyła, że papier to rzecz nie taka znowu droga, aby o kradzież kilkunastu arkuszy skarżyć przywłaszczyciela. Lepiej zapomnieć o takiej niekosztownej stracie.

Ale wiara w opinię zwyciężyła. Zziębniętymi palcami porozpisywał listy do redakcyj. Nazajutrz rozniósł je osobiście. Ale tam, w przybytkach publicznej sprawiedliwości, młodzież reporterska pisała już do „wiadomości bieżących“ sensacyjne „referaty“ pod efektownymi tytułami: „Manija autorska“, „Przerwany tryumf“ i „Szalenie w teatrze“. Wszystkie te artykuły dotyczyły Buscha, a raczej wczorajszego z nim wypadku.

Max nie próżnował, obszedł wszystkich kolegów, skarżył się na furjankę napaść pijaka i przygotował „opinię“ do odpowiedniego sądu w trybunale, przed którym staje: zasłużony autor z jednej, a pijany kopista z drugiej strony.

Dwuznaczne powitania, śmiechy „młodzieży“ reporterskiej, a potem drwinki prasy „poważnej“ i humorystycznej przekonały Buscha, że zbyt zuchwale sięgnął po „koleżeńską“ sprawiedliwość.

— Sam ja sobie wymierzysz — szeptał mu złośliwie głos niezłoczliwy, mieszczący się na samym dnie jego duszy.

I oto zabrał się do wymiaru. Napił się dużo, bardzo dużo absyntu, zastawił ostatnią kapotę i w zabarwionej kolorowemi łatami kamizelce przybył pod dom Maxa. Na drzwiach przykleił kartę z napisem: „Tu mieszka złodziej!“

Służący autora spostrzegł tę manipulację wymierzania wyroku, zawołał policjanta i na gorącym uczynku schwymano przestępcę.

— Czy żądasz pan protokołu? — zapytała policja nadchodzącego na zgłęb Maxa. Służę panu prawo domagania się kary za potwarz.

— Ależ od warjata nie mogę żądać kary! — szlachetnie oburzył się znakomity literat — weźcie go pod straż i odstawcie do domu warjatów.

Tego wieczora Grzegorz Busch, niewiadomego zajęcia, kawaler, lat 24, dotknięty cierpieniem umysłowym, został odwieziony w ubraniu więziennem do szpitala dla obłąkanych pod miastem.

Szczegół ten dodał rozgłosu i tak już silnie reklamowanej sztuce: „Dobre czasy“.

ŚMIECH.

Wyszła niedawno we Włoszech książka, napisana przez E. Manciniego „O śmiechu“. W części pierwszej autor powiada nam, że śmiechem nazywamy szereg skurczeń twarzy i przepony brzusznej, a niekiedy, jeżeli śmiech jest silnym — całego nawet ciała; następnie zajmuje się analizą różnych jego rodzajów od lekkiego uśmiechu, wywołanego działaniem niektórych zaledwie mięśniów wargowych, aż do ataku histerycznego, kiedy śmiech w spazmy przechodzi: słowem rozpatruje śmiech z punktu psycho-fizjologii.

Część druga posiada znaczenie ogólniejsze, bo w niej zajmuje się Mancini rolą społeczną, którą śmiech odgrywa i jest przeto bez porównania ciekawszą.

Otóż w starożytności głębokiej śmiech w myśl słynnego zdania Hipokratesa: *in omni morbo laetari bonum*, stanowił metodę leczniczą. W XVII stuleciu lekarz włoski Guy Patin, większości swych chorych nerwowych zalecał przedstawienia znakomitego podówczas kłowna, czy też pajaca neapolitańskiego, Tiburcie Fiorelli. Ten ostatni, pomimo swego dowcipu, rozbawiającego do łez publiczność, był sam opochondrykiem i pewnego razu udał się po poradę do Patin'a.

— Idź pan na przedstawienie Fiorelli'ego — mówi mu lekarz.

— Przecież ja sam jestem Fiorellim — odpowiedział nieszczęsny pacjent.

— Ha, w takim razie jesteś pan podobny do kubka z gorzkim napojem, pokrytego z wierzchu cienką warstwą miodu. Dowcipy pańskie rodzą się ze smutku, ale mówisz ich tak wesoło, że zmuszasz nas do śmiechu.

Historja pamięta parę wypadków uratowania życia przez śmiech. Według świadectwa Pechlin'a, pewien młodzieniec, ranny, skazany był już na śmierć przez lekarzy, lecz zobaczywszy jakąś scenę komiczną, roześmiał się gwałtownie i to go uratowało, bo śmiech spowodował krwotek, w danym wypadku — zbawienny.

Erazm z Rotterdamu tym samym sposobem wyleczył się z rotodu w piersiach. Ale, chociaż śmiech i radość leczą, kiedy niekiedy jednak bywają również przyczyną śmierci. Polikrates np. umarł, wzruszony oznakami wdzięczności mieszkańców Naksos, a Dyogenesa zabiła uciecha, że trzej jego synowie zostali zwycięzcami na igrzyskach olimpijskich. Zeuksides — według podania — umarł od śmiechu, patrząc na komiczną twarz jakiejś staruszki; przyczyną śmierci papieża Leona X-go była radość, spowodowana wypędzeniem Francuzów z Medjolanu.

Śmiech nie zawsze bywa oznaką uciechy lub wesołego usposobienia; dość często jest on uzwętrzeniem cierpienia, lub zdenerwowania. Lange opowiada o pewnym młodzieńcu, który śmiał się bezastannie, gdy mu robiono bolesną nadzwyczaj operację, mianowicie: przypalano lapisem wrzody na języku. Anna Boleyn, nieczęsta żona króla Henryka VIII-go, kładąc głowę na pniu, zapytała kate, czy zna dobrze swój fach, a otrzymawszy odpowiedź twierdzącą, roześmiała się konwulsyjnie.

Śmiech można wywołać sztucznie za pomocą różnych środków drażniących, np. łechtania lub też oddychania „gazem rozswelającym“, wynalezionym w r. 1799 przez znakomitego chemika Dery'ego. Gaz ten, jedno z połączeń tlenu z azotem, początkowo wywołuje uczucie błogości i zadowolenia, lecz następnie uczucia te zaostrzają się, myśli wirują w mózgu z błyskawiczną szybkością i wreszcie następują konwulsje i omdlenia. Przez pewien czas gaz ów był bardzo rozpowszechniony, wszyscy pragnęli pod jego wpływem zapomnieć o swej niedoli i troskach. Wkrótce jednak okazało się, że częste używanie gazu rozswelającego powoduje warjactwo, a nawet śmierć, więc zabroniono go sprzedawać i obecnie stosuje się on tylko w medycynie, zwłaszcza w dentyście, w celu wywołania odurzeń słabych i prędko mijających. Takie same skutki wywołuje haszysz i ekstrakt z *Cannabis indica*.

Niektóre z tych środków pobudzają nie do śmiechu rzeczywistego, lecz do skurczeń mięśniów twarzowych, przypominających nieco śmiech. Śmiech złośliwy, wywołany obęcią dokuczania, lub uciechą z cudzego nieszczęścia, nazywamy sardonicznym. Pochodzenie owej nazwy nie jest dostatecznie wyjaśnionem.

Według jednej wersji trzeba go poszukiwać w legendzie kretańskiej o Talosie, człowieku brązowym, podarowanym Minosowi, czy też Europie przez Jowisz, by strzegł Krety. Talos — co dnia po trzykroć wyspę obchodził, chwycił cudzoziemców wyładowywujących i dusił ich w swym brązowym uściskach, śmiejąc się złośliwie. A ponieważ przybyszami byli przeważnie Sardowie, więc stąd śmiech sardoniczny.

Drugie podanie mówi, iż nazwa ta powstała od starożytnego obyczaju sardyńskiego, polegającego na paleniu starców i niewolników, przyczem twarze ofiar wykrzywiał się konwulsyjnie, przypominając śmiech.

Trzecia i ostatnia wersja również łączy śmiech sardoniczny z Sardinją, opowiadając, iż mieszkańcy wyspy czuli jakiś gatunek trawy, który do śmiechu nerwowego pobudzał.

Jak wiadomo powszechnie, lekkie łechtanie stóp, dłoni, pach, oraz niektórych innych części ciała, może wywołać śmiech, któremu początkowo towarzyszy dość przyjemne uczucie, lecz który następnie sprowadza męki szalone i wreszcie śmierć.

Okrutny Simon de Montfort, wódz pochodu krzyżowego na Albigenów (wiek XIII), robił z łechtania — torturę.

W XVI stuleciu w Czechach, podczas prześladowań „Braci morawskich“, łechtanie stanowiło straszną karę; niewolników przywiązywano do stupa i wpuszczano im w nos muszkę maleńką, przykrywając dziurki skorupą od orzecha, by nie uciekła; muszka drażniąc nos, początkowo sprowadzała śmiech, następnie ciężkie męczarnie.

Monografia Mancini'ego obituje w wiele ustępów ciekawych. Zbadał on np. skłonności do śmiechu według narodowości, wieku, płci i rozwoju umysłowego. Najchętniej i najczęściej śmieją się dzieci, poczynając od 4-go miesiąca życia (nawet w sześć tygodni po urodzeniu zaczynają się już one uśmiechać). Kobiety śmieją się częściej od mężczyzn, narody dzikie od cywilizowanych.

Co prawda, ostatnie twierdzenie Mancini'ego wydaje się trochę naciąganiem, jeżeli wziąć pod uwagę Indian amerykańskich lub narody wschodu.

Wykształcenie zmniejsza skłonności do śmiechu. My nie umiemy już śmiać się tak np., jak się śmiali bohaterowie Homera. Gdyby jednak tak było, gdyby miał rację Comte, który przypuszczał, że wszelkie wzruszenia są tylko chorobami duszy i że można je leczyć, to musiałby wreszcie nadejść czas taki, że nikt w Europie nie śmiał by się, jeśli tylko klimat i warunki miejscowe nie będą zrównoważały wpływów wychowania. Narody skandydynamskie ponure są i milczące, jak przyroda północna — południowej europejskiej — mimo swego wysokiego rozwoju, śmieją się i weselą, jak za dawnych czasów.

W końcu swej pracy wyraża Mancini nadzieję, że optymizm Demokryta, będzie zawsze przewyciężał pesymizm heraklitowski, gdyż bardziej odpowiada naturze ludzkiej. „Radość bliźnich jest radością naszą“ — powiada Renan — i ona upiększa życie człowieka szlachetnego. Dzień, który rozpoczniemy i zakończymy śmiechem, zawsze będziemy uważali za dobrze spędzony.

KRONIKA.

Kraków dnia 11 lipca.

Kalendarz kościelny. Dzisiaj, niedziela, Jana z Dukli, Norberta i Pelagii, panny męczennicy.

Kalendarz myśliwski. W miesiącu lipcu wolno polować na: jelenie, kozły (rogacze) oraz na wszelkie ptactwo wodne i błotne wogólności.

Ochroniać należy: Słonki, łanie, kozły, cielęta i szpiczaki, zające, borsuki i liszy; kury, guszcze i cietrzewie, jaszczki, bażanty i kuropatwy, przepiórki i dzikie gołębie, drobie i pardwy.

Kalendarz rybacki. W miesiącu lipcu łowić wolno: wszelkie ryby wogólności oraz raka (samca).

Ochroniać należy jedynie raka (samice).

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dzisiaj o godzinie 3 minut 46, zachód przypada o godzinie 7 minut 45, długość dnia godzin 15 minut 59.

Teatr letni w Parku Krakowskim.

W niedzielę, 11 lipca: „Pani Angot“, operetka Lecoque'a.

Kupujcie tylko u chrześcijan!

Uwag nie ma w dzisiejszym numerze z powodu, iż *Audax* wyjechał na kilka dni za urlopem. Wynagrodzi to zapewne czytelnikom w przyszłym tygodniu.

JE. książę biskup ks. Puzyra od tygodnia zamieszkał w klasztorze OO. Kamedułów na Bielkach. Dzisiaj przypadają imieniny Najprzewielebniejszego Arcybiskupa, jako w dzień św. Jana z Dukli. Z tej okazji liczne grono osób duchownych i świeckich w miejsce osobistych powinszowań, składało w pałacu

książęco-biskupim swoje podpisy na ozdobnym arkuszu, wyrażającym gratulacje i życzenia.

Osobiste. Rada Rządu i dyrektor polioji dr. Korotkiewicz wyjechał dzisiaj na sześć-tygodniowy urlop.

* **Sekcja I. ekonomiczna Rady miejskiej**, na posiedzeniu w dniu 9-ym b. m. obok załatwienia kilku drobniejszych spraw, uchwaliła przedstawić Radzie Miasta plan regulacji ulicy Krakowskiej przez nabycie w tym celu realności Gehorsamów. Wreszcie przyjęła Sekcja do wiadomości referat Sekcji prawniczej, w sprawie przyjęcia tramwaju elektrycznego po pewnym przeciągu czasu na rzecz gminy.

W tej ostatniej sprawie odbędzie się we wtorek posiedzenie Rady miejskiej z charakterem poufnym, a więc przy zamkniętych drzwiach.

Z Akademii Umiejętności. W poniedziałek 12-go b. m. o godzinie 6 ej wieczorem, odbędzie się posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego z następującym porządkiem dziennym: Czł. O. Balzer: „Sprawa następstwa po Kazimierzu Wielkim. Czł. Abraham: „Program dalszych poszukiwań w Watykanie“. Poczem odbędzie się posiedzenie ściślejsze.

* **Wydział Rady powiatowej krakowskiej** odbył posiedzenie pod przewodnictwem prezesa p. dra Franciszka Paszkowskiego. Wydział zajmował się sprawą zabudowania gruntów za rogatką Warszawską, rozparcelowanych przez p. Morgensterna, na których stało 15 realności, bez żadnego planu regulacyjnego, przy ulicy nader wąskiej, zupełnie niurządzonej, niemającej ścieków, bruku, ani kanałów. Ulica ta zresztą jest tak założoną, że urządzenie kanałów jest tam prawie niepodobniństwem. Zabudowanie dalsze w takich warunkach grozi najgorszymi następstwami zdrowotnymi dla zamieszkałej tam ludności. Wydział Rady powiatowej doprowadził do tego, że na miejsce zjechała komisja z przybraniem fizyka powiatowego, a rezultat jej badań był wczoraj przedmiotem obrad Wydziału powiatowego. Wydział w porozumieniu ze stronami interesowanymi postanowił na ich koszt zająć się sporządzeniem planu niwelacyjnego i urządzeniem ulicy, celem przejęcia jej następnie na fundusz publiczny. Wydział wydał swojego czasu ostrzeżenia, ażeby nabywający grunta nie budowali domów, dopóki odpowiedni plan regulacyjny przez parcelującego nie zostanie przeprowadzony.

Oprócz tego Wydział zatwierdził pomniejsze roboty około dróg i mostów w powiecie przedsięwzięte się mające.

* **Prawo publiczności.** *Nowa Reforma* podaje następujący telegram: Cieszyn 10 lipca Ministerstwo wyznań i oświaty odmówiło tutejszemu prywatnemu gimnazjum polskiemu prawa publiczności. Powodem tej odmowy mają być względy politycznej natury, których jednak minister baron Gautsch bliżej nie określa.

Od naszego korespondenta potwierdzenia tej wiadomości nie mamy.

* **Teatr letni.** Wczoraj wznowiona przez teatr letni wesoła operetka „Córka pani Angot“ zbyt dobrze jest znana krakowianom, abysmy treść jej mieli przypominać. Wystarczy skoro stwierdzimy, że libretto, chwilami załatujące myszką, dzięki żywej, zwłaszcza w ansambliach interpretacji artystów teatru letniego, słuchane było wczoraj wcale ciekawie i wcale przyjemnie, zwłaszcza, że je zdobi muzyka bardzo melodyjna i z niezwykłym zacięciem napisana. Wykonanie ogólnie było dobre. Małe mankamenty w solowych partjach znikną zapewne, gdy zniknie... trema, właściwa artystom przy premierach i wznowieniach. Bohaterkami wieczoru były panie Fertner i Dąbrowska, ta ostatnia wykazała nieklamany temperament na wodewilistkę i miłutki, a wcale silny głosik. Z panów odznaczyli się: Czystogórski. Dąbrowski, Recki, Swaryczewski i Nynkowski.

Dzisiaj i jutro „Córka pani Angot“.

* **W internacie uczniów Seminarjum nauczycielskiego w Krakowie**, zostającym pod opieką Tow. św. Wincentego a Paulo, będzie z początkiem roku szkolnego 1897/8 miejsce 30 do obsadzenia. Podania opatrzone w ostatnie świadectwo szkolne należy wnieść do końca b. m. na ręce dra Stanisława Tomkowicza. Kraków, Podwale l. 2.

* **Kurs „Ślōjdu“** (nauki zręczności) rozpoczął się w naszym mieście. Przybyło nań 17 nauczycieli i kierowników szkół z zachodniej części kraju. Kurs odbywa się pod naczelnym kierownictwem p. inspektora Spisa, a nauki praktycznej udziela p. Franciszek Pększyo, nauczyciel w schronisku ks. Aleksandra Lubomirskiego. W kursie biorą udział pp.: 1) Jerzy Ferens z Limanowy, 2) Antoni Ziemiński z Sędziszowa, 3) Józef Wojnarowski z Tarnowa, 4) Edmund Bałaciński z Podgórze, 5) Ludwik Latawiec z Rudnika, 6) Antoni Pisz z Bochni, 7) Franciszek Ziętkiewicz z Dębna, 8) Mieczysław Baziński kierownik szkoły z Zawoi, 9) Ignacy Kossecki z Bobowy, 10) Antoni Dreścik z Kalwarii, 11) Władysław Sanecki ze Soniny, 12) Stanisław Witkiewicz z Wiewiórki, 13) Jan Chmiel z Kolbuszowy, 14) R. Nowak z Brzozowa, 15) Leon Magierowski z Jałmierz, 16) Gramatyka Antoni z Dąbrowy i 17) Antoni Issepi z Krakowa. Nauka odbywa się w domu l. 18

przy ul. Kanoniczej. Nauka dzieli się na 3 kursy: 1) początkowy, obejmujący Nra 1—45 wzorów układu krakowskiego; 2) średni (Nra 46—75) i 3) wyższy (Nra 76—100). W skali tej stu Nrów znajdujemy najpotrzebniejsze dla naszego ludu sprzęty w kierunku stolarskim, łyżkarskim i tokarskim. Czystość i dokładność robót zasługuje na wszelkie uznanie; gorliwie też i z prawdziwym zamiłowaniem pracują uczestnicy kursu, ocenijając jego bardzo dobre strony. Oprócz nauki praktycznej, uczestnicy kursu mają codziennie od godziny 5—6 wieczorem wykłady technologiczne. Kurs skończony się w ostatnich dniach bieżącego miesiąca.

* **„Branki w Jasyrze“** pędzla p. Popiela i L. Rozwadowskiego zwiędziło w ciągu tygodnia do 600 osób. Wystawa obrazu przy sztucznym oświetleniu otwarta od godziny 9-jej rano do 9-jej wieczorem. Wstęp od osoby w dzień powszedni 30 ct., w niedzielę i święta 20 ct. Dzieci do lat dziesięciu płać 10 ct.

* **Magistrat m. Krakowa** na zasadzie chlubnie złożonego egzaminu państwowego, udzielił p. Kazimierzowi Cholewiczowi koncesję na majstra murarskiego. P. Kazimierz Cholewicz Krakowianin, należy do znacznej i powszechnie znanej w naszym mieście rodziny.

Koncert popularny. W niedzielę dnia 11-go b. m. odbędzie się 4-ty koncert popularny orkiestry Harmonji w miejskim parku dra Jordana. Bilet dla dorosłych 5 centów. Dla biorących udział w ćwiczeniach i zabawach i dla dzieci wstęp zawsze wolny.

W ogrodzie Strzeleckim odbędzie się dzisiaj w niedzielę dnia 11-go b. m. strzelanie konkursowe do tarczy o medal srebrny.

* **„Praca“**, stowarzyszenie katolickiej młodzieży rękodzielniczej, urządza w niedzielę dnia 11 lipca br. zabawę na Panieńskich skałach. Początek o godz. 2 popołudniu. Podwoje oczekiwać będą za rogatką Wolską. Muzyka wojskowa. Bilet familijny 1 zhr. 50 ct., pojedynczy 50 ct. Wstęp na zabawę wyłącznie za zwrotem zaproszenia. W razie niepogody wywieczka odbędzie się w przyszłą niedzielę.

* **Nowe łazienki dla kobiet na Wiśle.** Od czasu zwinęcia łazienek damskich p. Bruśnickiego, nie miały nasze panie stosownego miejsca do kąpeli w Wiśle. Obecnie znacznym kosztem wystawiła p. Wójcicka, znana właścicielka łazienek męskich na Wiśle, łazienki specjalnie dla kobiet, urządzone z wszelkimi wygodami i odznaczające się czystością. Sądzymy, że panie nasze będą licznie korzystały wraz ze swoimi dziećmi z tego nowego zakładu, mającego wygodny przystęp (tuż za rogatką Zwierzyniecką) schłodzone urządzenie i ceny nader umiarkowane.

* **Kronika policyjna.** Inspektor policji p. Br. Karz przyaresztował w piątek na tandencie rzeźnika Franciszka Ficka, który za 3 zhr. 50 ct. chciał żydom sprzedać zegarek srebrny genewski nr 76274, z łańcuszkiem złotym, wartości około 30 zhr. Ficek, który twierdził raz, że zegarek dostał od brata, to znów, że go znalazł, to znów, że go ukradł podczas bitki w Ostrowie, wreszcie, że go kupił od „wędrownego“, sam powędrował do św. Michała. Brat aresztowanego zeznał, że przed nim Ficek mówił, iż zegarek znalazł w Ostrowie. Niewiadomy poszkodowany może się zgłosić do dyrekcji policji.

Marjan Myśliwiec, były handlowiec, przedstawiający się za agenta handlowego, karany kilkakrotnie za zbrodnie oszustwa i kradzieży, przyaresztowany został przez tutejsze władze policyjne. Osoby interesowane, od których Myśliwiec powyłudzał różne kwoty zechcą się zgłosić do biura bezpieczeństwa publicznego pod Zamkiem.

* **„Pochodnie Nerona“.** W Podgórzu jechał w piątek ulicą Kalwaryjską żyd, wioząc z sobą zapalki. Podczas jazdy, zapewne wskutek trzęsienia wozu, zapalki zatliły się. Ogień przedarł się aż do żyda, na którym zaczęła się palić jupia. Żyd zamiast uciekać, począł krzyżeć: „Gewalt!“ Na krzyk zleciała chmara żydów z garnkami i różnego kalibru naczyniami kuchąciami i począł oblewać żyda. Ogień stłumiono, a żyda uratowano.

Dyrekcja kolei państwowych donosi, że ruch wszystkich pociągów na przestrzeni Halna-Kimpolung i Itzky-Suczawa został z dniem 8-go lipca ponownie otwarty.

Z dyrekcji poczt. Z dniem 16 lipca br. wejdzie w życie urząd pocztowy i telegraficzny ze zwykłym zakresem czynności w Mikołajowie koło Brodów.

Z dniem 16 lipca b. r. wejdzie w życie urząd pocztowy ze zwykłym zakresem czynności w Krowdruż, pow. krakowski.

W Zakładzie ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie, zgłoszono w II kwartale 1897 ogółem 421 wypadków. Zakład załatwił w tym czasie 276 spraw wypadkowych, a tytułem rent wypłacił w II kwartale b. r. Ascendentom 453 zhr. 33 ct., przemijając niezadowolnym do zarobkowania 8.325 zhr. 35 ct., stale niezadowolnym do zarobkowania 18.326 zhr. 31 ct., wdowom 3.168 zhr. 65 ct., sierotom 4.671 zhr. 31 ct. Tytułem odprawy wypłacił wdowom 700 zhr. 26 ct., tytułem kosztów pogrzebu 361 zhr., a tytułem kosztów dochodzenia wypadków 2.186 zhr. 50 ct. Wypłacono nadto wartość kapitałową rent 814 zhr. 44 ct.

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Stanisławów 11 lipca (rano). Na miejscu katastrofy kolejowej wydobyto dziś zwłoki palacza Krajczego, i takowe agnoskowano. Zwłoki będą dziś przewiezione do Stanisławowa i tam pochowane.

Lwów 11 lipca (rano). Namiestnik ks. Sanguszko powrócił wczoraj wieczór ze Stanisławowa do Lwowa.

Praga 11 lipca (rano). Pomimo zakazu starostwa postanowili Niemcy odbyć poufnie wiec ludowy w Chebie. Na wiadomość o tej pogłosce wysłano tam z Pragi silne posterunki konnej i pieszej żandarmerji oraz oddziały policji.

Cheb 11 lipca (rano). W mieście roi się od obcych. Posłowie niemieccy ze stronnictwa narodowego, postępowego i ludowego, przybyli tu w znacznej liczbie.

Wiedeń 11 lipca (rano). Cesarz przyjął dziś na osobnych audjencjach ministrów: Guttenberga, następnie Gautscha a w końcu Gleispacha.

Kistapolcsany 11 lipca (rano). Dzisiaj odbył się chrzest nowonadzonej arcyksiężniczki, która otrzymała imiona Gizela, Augusta, Anna, Marja. Aktu chrztu dokonał książę-prymas Vaszary; matką chrzestną była księżna Gizela.

Maros-Vasarhely 11 lipca (rano). Schwymano tu Jakóba Mühlunga, który sprzeniewierzył pocie lwowskiej 55.000 zlr.

Lipsk 11 lipca (rano). Sąd Rzeszy odrzucił rewizję procesu anarchistów Koschemanna i Westphala, których zasądził w kwietniu sąd przysięgłych w Berlinie za zamach na pułkownika policyjnego Krausego.

Belgrad 11 lipca (rano). Rząd serbski wysłał do Porty notę z ostrymi przedstawieniami w sprawie naruszenia granicy serbsko-tureckiej.

Konstantynopol 11 lipca (rano). Od pewnego czasu krążyła uporeczywa pogłoska, że Turcy przygotowują zamach na ambasadę zagraniczne, jako zemstę za ich niekorzystne względem Turcji usposobienie. Aresztowano kilku wojskowych i jednego szejka, jako domniemych kierowników spisku. Ambasady zarządziły środki ostrożności.

Konstantynopol 11 lipca (rano). Stanowczy ton noty ambasadorów w kwestji regulacji granicy sprawiał w Ildiz Kiosku bardzo silne wrażenie. Rokowania pokojowe zostaną niebawem podjęte i prowadzone z większą energią i pośpiechem. Stronnictwo przeciwne ustępstwom przybiera coraz groźniejszą postawę.

Gospodarstwo i handel.

Targ węglerski. Izba handlowa i przemysłowa zwraca uwagę producentów piwa na targ urządzany przez „Węgierskie krajowe Towarzystwo gospodarskie“ wspólnie ze „Stowarzyszeniem rolników węgierskich“, mający się odbyć z dniem 22 sierpnia br. w Pressburgu specjalnie na jęczmień dla celów browarnych. Regulamin targowy i bliższe informacje otrzymać można od Towarzystwa pod adresem: „Landwirtschaftlicher Verein“ w Pressburgu.

Lwów d. 9 lipca.

Pszonica 8— do 8:40, żyto 5:60 do 5:80, jęczmień browarny 5:50 do 6:00, jęczmień pastewny 5:50 do 6—, owies 6— do 6:50, rzepak — do —, groch — do —, wyka 4:50 do 4:75, nasienie lniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik — do —, hreczka 0— do 0—, konieczyna czerwona galic. — do —, szwedzka — do —, biała — do —, tymotka — do —, anyż — do —, kukurudza stara 5— do 5—, nowa 5:10 do —, chmiel — do —, chmiel nowy na termin — do —, spirytus gotowy — do — na termin — do —, Waranty — do —.

Uspobienie stałe.

Bochnia d. 24 lipca.

Placono za 100 kilogramów netto: pszenicę 8— do 8:60 zlr. żyto 6:50—6:75, jęczmień 6— do 6:25, owies 7:00—7:25, kukurudza — do —, groch 7:40—8:00, fasola 6—7—, tatarska — do —, proso — do —, bób 0:00 do 0:00, konieczyna 0:00— do 0:00—, ziemniaki 2:00 do 2:40, słomę 1:65—1:75, siano 2:60—2:75, masło za 1 kilo 60 ct. do 0—, jaja za kopę 95— do —.

Na targ zwierzęcy spędzono: bydła 508, koni 440, świń 1108. Placono za 100 kilo żywej wagi: bydło od 15:00 do 16:00, nierogaciznę od 34— do 36—, konie za sztukę od 15— do 250 zlr.

Następny jarmark odbędzie się dnia 22 lipca.

Gleńda zbożowa: Cukier surowy loco Aussig 11:45— do 11:50—, loco Olomuniec 10:60 do 10:70—, loco Berno-Wiedeń 10:70— do 10:80—, na sierpnie loco Aussig 11:2 do 11:57 cukier w kostkach prima 35:00 do 35:25, secunda 34:75 do 35— Spirytus kontyngentowany loco Wiedeń 16:50 do 16:60 Nafta kaukaska transito Trjest 4:50 do 4:75, galicyjska przeczysta 17— do 17:25.

Sprawozdanie tygodniowe lzby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 25-go czerwca do 2 lipca br. bez opłaty akcyzowej. — Pszenica stara 7:95 do 8:20, nowa 7:95 do 9:20, żyto stare 5:65 do 5:95, nowe 5:65 do 5:95, jęczmień browarny 5:65 do 5:95, paste-

wny 5— do 5:25, owies 6:20, do 6:50, hreczka 7:50 do 8:50, kukurudza zeszlaczona 5:25 do 5:45, nowa — do —, proso — do —, groch do gotowania 5:85 do 8—, groch pastewny — do —, fasola — do —, bobik 4:60 do 4:95, wyka 4:50 do 4:70, konieczyna czar. 30— do 35—, konieczyna biała — do —, anyż rosyjski — do —, anyż płaski — do —, kminek — do —, rzepak zimowy stary 10:50 do 11—, lnianka — do —, nasienie lniane — do —, soczewica — do —, rzepak zimowy, — do —, nasienie konopne — do —, chmiel nowy 98— do 116—, nafta zwykła 15— o 16— salonowa 17— do 18—, wszystko za 100 kilogr., spirytus 10:000 litr-procentowy, kontyngentowany, bez podatku konsumentnego 15:45 do 15:65.

Odpowiedzi Redakcji.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Podziękowań w dziale redakcyjnym nie pomieszczamy.

Panu L. w Nowym Sączu. Sprawy nie rozumiemy. Kto jest ów sąsiad J.? Czy to żyd?
Panu A. R. w Bochni. Czekają kolei.
Autorowi „Gospicjarza klasy“. Bardzo dowcipne, ale za długie dla nas, do „Humoru“.

POCIĄGI KOLEJOWE

od dnia 1 maja 1897 r.

Z Krakowa odchodzą:

W kierunku Wiednia: godz. 5 min. 38 rano osobowy; godz. 7 min. 25 rano pospieszny; godz. 9 min. 25 przed poł. osobowy; godz. 2 min. 31 po poł. bly. (I i II kl.); godz. 3 min. 20 po poł. osobowy; godz. 6 min. 25 wieczór osobowy do Oświęcimia; godz. 10 wieczór pospieszny. — **W kierunku Warszawy:** godz. 5 min. 38 rano osobowy; godz. 9 min. 25 przed poł. osobowy; godz. 6 min. 25 wieczorem osob. — **W kierunku Lwowa:** godz. 6 min. 31 rano pospieszny; godz. 8 min. 40 rano mieszany; godz. 11 min. — przed poł. osobowy; godz. 2 min. 49 po poł. błyskawiczny (I i II kl.); godz. 6 min. 40 wieczór osobowy do Tarnowa; godz. 9 min. 15 wieczór pospieszny; godz. 10 min. 55 wieczór osobowy. **Do Wleczki:** godz. 8 min. 40 rano; godz. 12 min. 20 w południe; godz. 8 min. 30 wiecz.; godz. 10 min. 55 wiecz. pociągi osobowe. — **W kierunku Nowego Sącza i Zagórza:** o godz. 6 rano do Sucheja; o godz. 5 min. 13 rano osobowy do Skawiny; godz. 9 min. 05 przed poł. osobowy; godz. 3 min. 25 po poł. osobowy do Skawiny; o godz. 7 min. 35 wieczorem osobowy do Chyrowa; od dnia 25 czerwca do dnia 15 września o godz. 8 min. 10 rano osobowy do Chabówki, Rabki i Mszany.

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia: godz. 6 minut 6 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 38 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 45 przed południem osobowy; godz. 2 min. 43 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min. 7 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min 10 wieczorem osobowy. — **Od strony Warszawy:** godz. 9 min. 45 przed poł. osobowy; godz. 5 min. 7 po poł. osobowy. — **Od strony Lwowa:** godz. 4 min. 40 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 45 rano osobowy z Tarnowa; godz. 2 min. 24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 53 po poł. osobowy; godz. 6 min. 10 wieczór mieszany; godz. 9 min. 38 wieczór pospieszny **Z Wleczki:** godz. 8 min. 45 rano; godz. 11 min. 15 przed południem, godzin: 6 minut 50 wiecz. pociągi osobowe. — **Od strony Zagórza i Nowego Sącza:** godz. 6 min. 36 rano; ze Sucheja godz. 9 min. 30 rano godz. 11 min. 5 rano ze Skawiny; godz. 4 min. 47 po poł. od 25 czerwca do 15 września z Mszany, Rabki, Chabówki o godz. 7 min. 40 wiecz.; godz. 9 min. 22 wiecz. z Kalwarji pociągi osobowe.

Czas środkowo-europejski.

Muzeum XX. Czarotoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 12—2 po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godz. 11—3 popołudniu, z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 ct. w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 ct. od osoby.

Muzeum Techn.-Przem. w gmachu Franciszkańskim, otwarte codziennie od godz. 10—6. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od godz. 10—2 bezpłatny.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od godz. 9—1 w południe.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), grób Skarg (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Mari oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystji.

NADEŚLANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Dr. Ludwik Schneider

b. I-szy sekundariusz Szpitala św. Łazarza, oddziału chorób wewnętrznych Prof. Dr. Pareńskiego

przeprowadził się do domu własnego przy ulicy Florjańskiej 1. 34 I p. Ordynuje od 3—5 popołudniu.

Dr. Franciszek Wojciechowski

przeniósł kancelarię swą adwokacką z Podgórzka do Krakowa przy ul. św. Jana 1. 13, I p., telefon 23.

Z powodu oszczerczych napaści w „Dzienniku krakowskim“, wezwałem autora ich p. Feldmana przed sąd honorowy — przed którym stanąć nie chciał. Takie postępowanie samo się piętnuje i uwalnia mnie raz na zawsze od wszelkich odpowiedzi, odpowiedzialności i również od wszelkich względów.

1905

M. Dzikowski—Chamski.

Na gorącą porę letnią

poleca się jako najlepszy i najzdrowszy napój orzeźwiający i stołowy

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
WODA
IZOZAWA ALKALICZNA

która szczególnie nadaje się do mieszania z winem, cognakiem lub sokami owocowymi. Środek ten działa orzeźwiająco i ochładzająco, podnieca apetyt i ułatwia trawienie. W lecie prawdziwy napój ochładzający. 1228

Oznajmienie

w sprawie święcenia Niedziel i Świąt uroczystych.

Podpisani kupcy i księgarze zobowiązują się w celu uszanowania przykazania Bożego:

„Pamiętaj abyś dzień święty święcił“

magazynów swoich i księgarń w Niedziele i Święta uroczyste wcale nie otwierać, począwszy

od Niedzieli dnia 1-go Sierpnia b. r.

o czem Szanowną Publiczność niniejszem uwiadomiam.

1906

W Krakowie, 3-go lipca 1897 r.

Spółka wydawnicza polska	J. F. Fischer
podp. Matula	skład papieru i przyborów piśmienn.
(w te dni nigdy nie otwiera)	Jan Fischer
Dr Władysław Milkowski	Pałac Spiński
(w te dni nigdy nie otwiera)	Kutrzeba i Murczyński
Kazimierz Zajączkowski	Bracia Bilewscy
skład artykuł. dewoc.	Ferdynand Grigar
Stanisław Przybylski	Henryk Schwarcz
Bazar krajowy Zywieck.	Ignacy Sobolewski
fabryki sukna	Józef Neuwert i Syn
Stefana Kossutha i Ski	handel bławatny
Franciszek Cuzyldo	Kazimierz Niesiołowski
M. Niemetz	handel bławatny
Ig. Rajal	Katarzyna Okoniowa
Jan Erker	skład nafty i lamp.
skład lamp i nafty	

Szczawnicka Józefinka z mlekiem

jest powszechnie zalecanym, zbawiennym środkiem, leczącym kaszel oskrzelowy u dzieci i starszych. Użyta z kwaśnym winem za napój, przewyższa w smaku i skutkach Giesshüblera.

1173

Zdrój Magdaleny Pp. Lekarze zalecają w cierpieniach wątroby, śledziony, żółdka i w. i.

Najkorzystniejszym sztucznym pokarmem dla dziecka

jest, jak ze stron lekarskich powszechnie uznano, zupełnie wolna od krochmalu

Franciszka Giacomelli'ego

wiedeńska mąka pokarmowa dla dzieci

dostawcy Towarzystwa c. k. państwowych urzędników Austrii Wiedeń XV/I Robert Hammerlinggasse I. Rozliczne świadectwa, atesty i pisma uznania. — Cena słoika wielkiego 80 ct., mniejszego 45 ct. — Składy u pp. Aptekarzy: W Krakowie u G. Otłwskiego „pod słońcem“, rynek 43. We Lwowie: u H. Blumenfelda pod „złotem słoniem“, Arnolda Rappaporta pod „złotym jeleciem“ i u Jana Ruckera pod „srebrnym orłem“ i również we wszystkich aptekach i droguerjach. 1624

Parcela budowlana

blisko plant, 368^o □. 27 mtr. frontu od ulicy, wraz z dobrze zbudowanym DOMEM I ptr., oraz pięknymi stajniami, razem przynoszące 1.400 zlr. dochodu netto — jest za b. przystępną cenę, z której połowa zostać może na hypotecę,

do sprzedania.

Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“.

1882

„Premie“ Tow. Przyjaciół sztuk pięknych

jak i wszelkie inne obrazy, oprawia w ramy po cenach nader niskich

1944

magazyn RUDOLFA HERLICZKI w Krakowie, Plac Marjacki Nr. 1.

Przebieg w Hotelu Pellera
Przebieg w Krakowie.
Obiad za 1 zlr. 1931
 Dzielnia 11-go Lipca b. r.
 Zupa rakowa
 Consomme Colbert
 Rosół z kluseczkami
 Węgorz po tatarsku
 Jajka a la Waleska
 Muszelka z móżgą
 Mięso sos trybulkowy
 Poledwica z różną
 Kaczka z kompotem
 Cielęca a la Gaston
 File de boeuf a la Franca
 Lody poziomkowe
 Kluseczki z serem
 Galaretki owocowa
 Ser — Owoce — Kawa
Obiad za 3 dań 75 ct.
WŁOJON własnego wyrobu
 dzicyzny kilogr. zlr. 4-50.

Plac
 Dominikański
 Nr. 7
 I-sze piętro
 w domu
 Wł. Suskiego.
Pierwsza pracownia
korsetów francuskich
FRANCISZKI STOEGER
 Lecza Szan. Paniom Korsety wla-
 nego wyrobu wykonane według
 najnowszych wzorów paryskich
 najlepszych francuskich mate-
 rialów z uwzględnieniem wszel-
 kich warunków.
 Specjalne Korsety dla Pań kar-
 lących i dla młodzieży do pro-
 tego trzymania się jakoteż inne
 wby w zakres gorseciarstwa
 wchodzące. 1939

Domek
 rowany na wysokim parterze
 najmniej o 4 pokojach i ku-
 che ze strychem i piwnicą, z o-
 grodem, stajnią i wozownią wo-
 zową, rogatki, ewentualnie tuż
 przy drodze w Krakowie kupie
 Zgłoszenia z podaniem
 imienia, opisem i t. d. proszę
 przesyłać do 20 lipca nadsłać
 adresem: Banecki w Kro-
 nad Dunajcem. 1806

LISSAK
 Kraków, ul. św. Anny 5 I. p. Krawiec wojskowy
 i cywilny poleca Pracownię sukien męskich, wszel-
 kiego rodzaju un form dla P. P. Oficerów, urzę-
 dników, jednorocznych i studentów. wykonuje wa celkie
 zamówienia. Fotług najnowszych żurnali, z najwikszą
 akuracją i smakiem, z materjał ang. i kraj. 1806
 Potrzeby uniformowe na składzie Ceny umiarkowane.

Wskazanie różnych posad
 kucja od 500 zlr. wyżej jest do
 atzenia przy Towarzystwach
 tkowo gospodarczych. Oferty
 ynuje Dyrekcja krajowego To-
 zystwa dla wytworzenia prze-
 u fabrycznego w Krakowie, ul.
 ka 4. oferty bez kaucji nie be-
 gędzone. 9 10 1826

Wskazy skład maszyn do
ciela SINGERA czółenkowych
czółenkowych i rowerów
RA IWANICKIEGO następcy.

Kredyt, za gotówkę znacznie
taniej.
 żaki przesyła się franco. 1927

Na sezon obecny dla letników i Zakładów leczniczych
 POLECA
Dom handlowy Ant. Hawelka
 W KRAKOWIE
 Koniak oryg. francuski leczniczy, najlepsze marki, Wina białe i czerwone francuskie, Malagi
 stare, Wino pomarańczowe, Wina naturalne węgierskie, Porter angielski prawdziwy, Szynki
 oryginalne westfalskie, Kawior mało solony, Pasztet z drobiu i dzicyzny, Bulion przedni
 z dzicyzny, Extract mięsny Libiga, Maggi essencja bulionowa, Pepton, Kompoty z różnych
 owoców, Alberty, Sucharki Grahama i t. d.
 obecnie świeże Owoce: Winogrona pyszne francuskie, Brzoskwinie, Morele i Gruszki.
Wody mineralne naturalne krajowe i zagraniczne.
 POSYŁKI ODWROTNIE. 1879 2 4

Szczawnica Zakład zdrojowo - kąpielowy i klimatyczny.
 Najsilniejsze szczawy sodowo-słone i żelaziste, skuteczne: w początkach suchoty, po zapaleniu
 płuc, w astmie, w niezbytach oskrzeli i krtani, w cierpieniach żołądka, kiszek, wątroby i hemoroidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pęcherzu i nerkach, w chorobach
 kobiecych, niedokrewności, we wszelkich stanach nerwowych i po influency.
 Kąpiele mineralne, zakład hydropatyczny z pensjonatem Dra Kołaczkowskiego na Miedziusiu, kąpiele rzeczne i t. d. Zakład inhalacyjny, kuracja mleczna, żentyczna i kefirowa. Lekarz zakładowy Dr Ściborowski. Dojazd do stacji kolejowej Stary Sącz. Sezon od 20-go maja. 1084 2 10
 Zamówienia na mieszkania przyjmują zarządy zakładów „Górnego i na Miedziusiu“.

Modele
St. Birtus Kapeluszy
 Fasony
 Wstążki
 Kwiaty
 Koronki
 Parasolki
 Bluzki
 Paski
 Rękawiczki
 Gorsety
 KRAKÓW
 KRAKÓW
 A-B
 A-B

SKLEP w Rynku 1839
 nadający się szczególnie na
Kantor wymiany
 i sklep obszerny z loka-
 lem przy ul. Szewskiej nie-
 opodal Rynku do wynajęcia.
 Wiadomość w księgarni Dra
 Miłkowskiego w Krakowie.

Zdolny masażysta
 i zarazem nacieracz w chorobach
 nerwowych, wykonujący tak zwane
 hiszpańskie zawijania i poło-
 wy według systemu ks. Kneipa,
 praktyk ze szkoły dra Rosenblu-
 ma hydropaty w Warszawie —
poleca swe usługi
 w sezonie obecnym w stacji kli-
 matycznej **JASNOWICE**
 stacja kolei Wielkie drogi.
 2 3 1875

50 owiec matek,
2 tryki, 10 skopów, rasy
 mięsnej fryzyskiej do sprzedania
 po 20 ct. za 1 kl. żywej wagi.
Wróblowice p. Zakliczyn.
 2 4 1877 ZARZĄD.

Do wynajęcia każdego czasu
obszerny
LOKAL NA WARSZTAT
 5 5 ze stacją. 1868
Ulica Krzywa Nr. 7.

Handel W. C. Angelusa w Krakowie
 poleca szkatułki grające polskie arie, krotkiety, aparaty gim-
 nastyczne, kinematografy (żywe fotografie), piłki, wolanty-
 serso. Modne paski damskie, kołnierze wykładane i mankie-
 ty, krawatki, szaliki, woalki, rękawiczki letnie, doskonałe pończo-
 chy, paryskie gorsety, przybory do toalety. 1878
Filja w Krynicy w Domu zdrojowym.

O. FRITZE'go
 Bursztynowo-olejno-lakierowa farba
 uznana
jako najlepszy środek do
lakierowania podłóg
 nieprześcigniona
 co do trwałości, wydatności i połysku.
Bardzo łatwa do użycia!
 Wysycha pod gwarancją w przeciągu 6-ciu godzin.
 Wyłączny główny SKŁAD w Krakowie
u firmy REIM i SPÓŁKA
 Rynek 37, Linia A-B. 1385 4 5

2 piętra i parter
 razem lub częściowo do wy-
 najęcia zaraz przy ul. Garbar-
 skiej l. 7 od frontu. 1831 3-4

Do wynajęcia
 przy ul. Loretańskiej
3 pokoje, przedpokój i ku-
 chnia na parterze.
4 pokoje, przedpokój i ku-
 chnia na II. piętrze.

Wiadomość w księgarni ka-
tolickiej Dr. Wł. Miłkowskie-
3 3 go, ul. św. Anny. 1849

Realność 1853
 z ogrodem, przynosząca rocznie
 500 zlr. jest do wydzierżawienia
 lub sprzedania za 6000 w Kro-
 wodrzy przed rogatką, ulica koł,
 figury, potem uliczka na lewo Nr.
 135. Gotówka cała niekonieczna.

JAN KROCZEK
 fryzjer w Nisku
 przyjmie zaraz 1870
młodszy pomocnik.

ZAKOPANE.
Zakład wodolecznicy Dra Piaseckiego
 w najpiękniejszym miejscu Zakopanego.
 Cena od 3 zlr. dzienni za wszystko. — Prospekty szcze-
 gółowe rozsyła na żądanie. 1673 9 0



Jedynie prawdziwy
BALSAM
 (Tinctura balsamica)
 z apteki pod Aniołem Stróżem i z fabryki
 preparatów aptecznych
A. Thierry, Pregrada
 około Rohitsch-Sauerbrunn.
 Przez urząd sanitarny zbadany i polecony.
 Najstarszy, najskuteczniejszy, najuczciw-
 szy i najtańszy ludowo-domowy środek,
 łagodzący ból piersi, płuc, kureze żołądka
 wewnętrznie i zewnętrznie do użycia.
 Na znak prawdziwości jest każda flasze-
 czka zamknięta srebrną kapsłą, na której
 jest wycięnięta. Każdy balsam, który nie jest zaopatrzony po-
 wyższą zieloną wydrukowaną marką ochronną jest tańszy i jako
 fałszywy i naśladowany odrzuć należy. Powinno się zatem
 uważać dokładnie na powyższą zieloną markę ochronną. Fał-
 szery i naśladowców mojego prawdziwego balsamu, jak rów-
 nież odsprzedających fałszyfikaty, będę na mocy ustawy prawnej
 o markach ochronnych sądownie ścigał. Gdzie nie ma żadnego
 skłanu mojego balsamu, obstarowuje się wprost pod adresem:
An die Schutzengel-Apotheke des A. Thierry
in Pregrada bel Rohitsch-Sauerbrunn. Kosztują opłacone
 na każdej stacji w Austro-Węgrzech 12 małych lub 6 podwój-
 nych flaszek 4 korony, do Bosnii i Hercegowiny 12 flaszek ma-
 łych lub 6 dużych 4 korony 60 hellerow. Mniej jak 12 flaszek
 małych lub 6 dużych nie wysyła się. Przesyłka tylko za po-
 słańcem z góry należytości albo za zaliczką.
 Powinno się uważać dokładnie na powyższą markę o-
 chronną, którą na znak prawdziwości każda flasza jest za-
 patrzona. 302 25 48
Adolf Thierry, Apotheker
 in Pregrada bel Rohitsch-Sauerbrunn.

Potrzebne 2000 do 3000 zlr.
 do zyskowego i rentownego przedsiębiorstwa —ający
 takowe prócz zabezpieczenia i odpowiedniego procentu
 może znaleźć stale zajęcie przy tymże przedsię-
 biorstwie z odpowiednią pensją. 1872 2 4
 Zgłoszenia uprasza do Adm. „Głosu Narodu“ dla J. S. 1865

PIES,
 uczony, gończy, maści brunatnej,
 1 1/2 roku stary, do sprzeda-
 nia za 80 marek. Dwa pieski,
 dwumiesięczne takiej samej rasy,
 każdy po 30 marek Hennig. Stary
 Bieruń, Śląsk pruski, 1862 3-3

Droguista
 fachowo uzdolniony, poszu-
 kuje posady. Łaskawe ofer-
 ty, „Droguista“ poste rest.
 Kraków. 2 4 1863

1867 **HANDEL**
F. Leszczyńskiego
 3 3 w Tarnowie
 poszukuje praktykanta.

Folwark

w zdrowej okolicy w po-
 wiecie Tarnowskim o 70 mor-
 gach, położony jest w bliskości
 pomiędzy 4-ma miastami, w któ-
 rem łąk jest 25 morg, reszta
 ornego z budynkami gospodarze-
 mi tj. z domem, stajnią,
 stodołą, za cenę 12 tysięcy,
 długu kasowego 3000 na 19
 lat do spłacania na II hipotece
 może jeszcze pozostać 4000 po
 6% na lat pięć. resztę dopła-
 cić gotówką. Zgłoszenia przyjmu-
 je właściciel pod adresem **A. S.**
Z. poste restante Tarnów.
 2 3 1831

800 mórg
 obejmująca wieś,
 w czem 360 mórg roli w wysokiej
 kulturze i bardzo dobrej glebie,
 120 mórg pięknych, stódkich łąk
 reszta las scenowy — dobre bu-
 dynki, gorzelnia, młyn amerykań-
 ski, 1 kilometr od stacji kolei
 w powiecie Rawskim — jest z dłu-
 giem bankowym 65,000 zaraz tano
 do sprzedania.
 Wiadomość w Administrac. „Gło-
 su Narodu“. 1835 7 10

OSTWO książek do nabożeństwa — **KILKADZIESIĄT** wzorów listew na ramy — **SETKI** ramek gotowych, formatu gabinet.
 zycznego z rozmaitego materiału — **TYSIĄCE** medalików i krzyżyków srebrnych i złotych — **MILIONY** obrazów i obra-
 zków świętych, oraz gotowe PASSEPARTOUT do tychże — do nabycia w specjalnym składzie artykułów dewocyjnych
WAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO „pod Aniołem“ Kraków, plac Marjacki 8.
 W niedziele i święta handel zamknięty. 1921

Kubki do podróży
(tylko 3 et.)
NECESERY PODRÓŻNE
Poruszkę gumowe
do wydymania, satynowe, plusz we i skórzane
NOWOŚĆ! — NOWOŚĆ!
Japońskie podróżne
poduszki kieszonkowe
Rzemyki do podróży
Wanny i miednice gumowe
podróżne
Środki do kąpeli leczniczej.
Ciepki i kąpieliszce do kąpeli
Aparat, taśmy, rekawiczki i gąbki
do nacierania ciała

Przybory do golenia
Perfumy i Wodę kolońska
MYDŁA, WODĘ I PUDER TOALETOWE
Środki kosmetyczne etc.
Przybory toaletowe
Plasterki na nagniotki
"Wasmutha" i "Meissnera"
WATTORIN
najnowszy środek przeciw
nagniotkom
Artykuły chirurgiczne i higieniczne
PAPIER DO KŁOZETÓW
Lakier, kremy i pasty
do odnawiania i odświeżania zęb-
nych bućków 1923

Przybory dorybności
Hamaki dla dorosłych i dzieci
Lawn-Tennis
KROKIETY, KULE I KREGLE
HUŚTAWKI
Przyrząd gimnastyczny patentu
Largiadér'a
Przybory gimnastyczne
ogrodowe
Balony i piłki gumowe
POLECAJĄ
Reim i Sp.
KRAKÓW

Dzieła śp. ks. Arcybisk. Felińskiego:

Konferencje o powołaniu. Cena 1 zł. austr., z przesyłką o 20 ct. więcej.
Pod wodzą Opatrzności. Cena 1 zł. austr., z przesyłką o 15 ct. więcej.
Oskar i Wanda, obraz dramatyczny w 15 odsłonach. wierszem. Cena 1 zł. austr. i 20 ct., z przesyłką o 15 ct. więcej, — są do nabycia
w księgarni katolickiej Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie.
Nadsyłający należność za wszystkie 3 dzieła, kosztów przesyłki nie ponosi. 1930

W. Kosydarski
BLACHARZ
w Krakowie, Rynek główny 24.
W wielkim wyborze ma na składzie:
Filtry do wody od 4 złr.
Lodownie o ścianach blaszanych od 24 złr.
Lodownie o ścianach szklanych.
Wanny dla dorosłych, dla dzieci wanny nasadowe, bidety, Water-closety pokojowe, nadkanałowe, naczynia do wypraw kuchenne, naczynia do mleka.
Urządza dzwonki elektryczne, telefony, Gromochrony, Wodociągi, pokrywa dachy, podejmuje się przekrycia dachów oraz reperacji po cenach umiarkowanych.
Główny skład blachy z Styryi, mosiężnej blachy, Tombaku, Alpaki, miedzi do wyłaczania w najlepszych gatunkach. 1755 7-10
Cyna angielska i ołów po cenach fabrycznych.

Franciszek Cembronowicz
MAJSTER SZEWSKI
w Krakowie, w Rynku głównym Nr. 9, I-sze piętro.
przyjmuje wszelkie obstalunki
na obówie męzkie i damskie, robiąc takowe z najlepszego materiału i na czas sądany. 1892
Przyjmuje **ALOSZE** do reperacji.

Anastazy Holik
ZEGARMISTRZ
w Krakowie, przy ul. Szwedzkiej L. 2.
POLECA:
Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendułowych ściennych i stołowych, z najlepszymi fabrykami geneeskich i francuskich, z poręczeniem trzechęletniem. — Dewizki złote, srebrne i double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie najdoskonalsze na podarki.
Wszelkie naprawy skutecznie z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty. 1468 13 0



Wielkie wyborowe MORELE

do smażenia 1897
przesyła w 5 kilo koszykach najstaranniej opakowane po 1.26 ct. od dnia 12-go do 28-go Lipca za poprzedniem zamowieniem
A. HOFFMANN
w Nyiregyháza Węgry.

Mieszkanie

składające się z 5 pokoi, przedpokoju, kuchni, strychu i piwnicy z wodociągami i łazienkami na I piętrze albo:
z 8 pokoi, przedpokoju, kuchni, strychu i piwnicy z wodociągami i łazienkami na II piętrze
przy ulicy Studenckiej .. 8
od 1-go Października 1897 do wynajęcia.
Blizsza wiadomość tamże. 1893

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż z dniem 1 Lipca b. r. przeniosłem moją pracownię obowiązującą przez lat 18 z placu Matejki L. 2 na ul. Niecałą L. 1.
Dziesięć Szanownym moim Odbiorcom za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem. 1895 1 6
Z poważaniem
Jan Karcz majster szewski
Kraków, ul. Niecała Nr. 1.

Bulion

z dzierzyny i drobiu
zakupuje
od pp. właścicieli ziemskich, i płaci najwyższe ceny
Stanisław Gurgul
1 3 w Krakowie. 1902

Rządca ekonomiczny

energiczny, rutynowany gospodarz, żonaty, 35 lat życia, mogący złożyć kaucję, poszukuje posady.
Zgłoszenia, Kilemchen, Podgórz ul. Mickiewicza L. 24. 1 3 1899

DOM

parterowy, o 6 izbach, z obszernym placem, jest do sprzedania przy ul. Grzegorzce ej l. 86, nad starą Wisłą. Blizsza wiadomość tamże. 1 1904

Dziecko

z lepszego stanu, chłopczyk mający 5-ty dzień, może być oddany na własność, lub też poszukuje się kobiety do jego wychowania. Adres w Administr. „Głosu Narodu“ 1896

Panna

spokojnego uspołobienia, skromna, przyjmie zaraz miejsce w domu obywatelskim, do dziecia lub innego stowornego zajęcia Zgłoszenia w Adm. „Głosu Narodu“ pod S. B. 1894 1-2

Akademik

1900
11 roku wiedeńskiej akademii leśniczej, dobry rysownik z pięknym polskim i niemieckim piśmem, poszukuje zajęcia u pp. geometrow, inżynierow lub architektow na czas wacacyj od 1 sierpnia. Zgłoszenia pod l. R. P. do 25 tm. do Adm. „Głosu Narodu“. 1-3

Kucharz

34-letni — poszukuje posady od 15 Lipca. Adres: Jan Capinski, ulica Długa l. 24 Kraków. 1901

Agronom

1-5
z ukończonymi uniwersyteckimi studjami i rolniczymi i paroletnią praktyką, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod lit. D. S. poste rest. Kraków. 1898



Największy wybór WÓZKÓW DZIECINNYCH

w składzie maszyn do szycia **JÓZEFA IWANICKIEGO** NASTĘPCY w Krakowie, Rynek gł. L. 25.

Ochrona higien.

ładna guma — aptekarza S. Schweitzera w Berlinie — do nabycia z Apteki „pod złotą gwiazdą“ M. Pronia w Krakowie — tuzin 1 fl. 50 ct. także ze składu głównego dla Austrii Dra Th. Schlossmana następcy, Wiedeń VII Breitgasse 7. 3-4. 1772

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego

W KRAKOWIE
poleca podręczniki naukowe pedagoga Reussnera
Najlepsza Metoda

najłatwiejsza do bardzo przedkrego a grubego nauczenia się języków obcych bez nauki, z objaśnieniami wymowy i z kluczem na każdego dzieła:

„Samouczek“ **Polsko-Niemiecki kurs (Elementarz)** po 15, 30, 52, 1-szy, 90 ct. kurs II-gi zlr. 2-30, komplet (oba kursy) zlr. 3-—

„Samouczek“ **Polsko-Francuski kurs I-y, 13 zeszytów, kurs II-gi 24 zeszytów.** Główna matyka Polsko-Francuska 10 zeszytów, każdy po 23 ct., na zaliczkę wysyła się tylko 20, 10, lub 15, 1937

„Samouczek“ **Polsko-Angielski, kurs I-szy zlr. 1, kurs II-gi zlr. 1-80, komplet zlr. 2-62.**

„Samouki Wielcy“ t. j. 33 życiorysy najdawniejszych ludzi, z 16 rycinami, zlr. 1.15
„Samouki Ludzie, opowieść zlr. 2.25.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wobec moich wyrobów zbyteczne sprawozdanie figur świętych z zagranicy.

WOJCIECH SAMEK

Zakład rzeźbiarski artystyczny w Bochni
odznaczony medalem na powszechnej Wystawie krajowej we Lwowie 1894 roku.

Poleca się do wykonywania wszelkich robót z drewna, kamienia, marmuru, gipsu i wapienia hydraulicznego.

Figury św., ołtarze, cyborja i t. p., tudzież wszelkie sztuki do fasad i wnętrzy kościołów i kamienie. Wszelkie roboty w kamieniu, jako pomniki, figury przy drogach i budowlane.

Aby zapobiedz rozpowszechnianiu się figur niebezpiecznych, wzbudzających, zniechęcających religijnego, tylko litowanie — oddaje wyroby moje możliwie w najniższej cenie.

Przyjmuję wszelkie reperacje i odnowienia a mieszkając w małym mieście, mogę wszystkie prace wykonać najtaniej. Na żądanie mogę się wykazać także rekomendacjami od W. W. Duchowieństwa i PP. Archid. 1261 0 10
Z wysokim szacunkiem
Wojciech Samek, rzeźbiarz w Bochni.

6 różnych feretronów od zlr. 50 do 150.
1 bogaty baldachim ręcznie złotem z zewnątrz i wewnątrz haftowany za zlr. 160.

1 obraz duży 85x125 ctm. Matka Boska Częstochowska płótnie za zlr. 30.
1 obraz duży 100x125 ctm. Matka Boska Częstoch. na drzewie bardzo starannie i bogato wykończony za zlr. 100; oba te obrazy mogą być użyte do ołtarzy — oraz wszelkie inne w zakres malarstwa przyborów kościelnych wchodzące przedmioty po cenach najniższych poleca **St. Przybylski,** Kraków, Rynek A—B, 46.

Folwark osobny

1 kilometr od stacji kolei,
365 mórg obszaru, w czem 232 mórg bardzo dobrej gleby, 12 mórg łąk, 10 mórg pastwisk, reszta ła. mieszany i wikla. Położenie bardzo korzystne i piękne, budynki w dobrym stanie, kamieniołom otoczony wodą.
Do sprzedania zaraz za cenę 75.000 złr., z których 10.000 może zostać na hypotecę, dług bankowy. — Wiadomość w 23.000 dzie dóbr Gromnik p. loco. 1753 6.

MAGAZYN

Krajowego Towarzystwa Handlowego

Rynek główny L. 26, róg ulicy Wiślniej
poleca po cenach najprzystępniejszych:

Wszelka bieliznę od najskromniejszej do najwykwintniejszej,
Bluzki, szlafroki, matinées, suknie i zarzutki balowe,
Pelerynki w ogromn. wyborze sztuka od zlr. 2.60.

Materiały na suknie damskie czysto wełniane od 39 ct. za łokieć,
Zefiry, płócienna i kretony od 15 ct. za łokieć,
Batysty, satyny od 26 ct. łokieć,
Parasolki modne w ogromnym wyborze damskie od zlr. 1-40, dziecinne od 65 ct.

Pończochy damskie, dziecinne i skarpetki męsk.,
Koźnierzyki, mankiety, krawaty,
Płótna własnej produkcji i z najlepszych fabryk zagranicznych,
Wyprawy ślubne gotowe i na zamówienia.

We wszystkich artykułach wybór największy i ceny zadziwiająco niskie.

Towarzystwo przyjmuje: wpłaty na udziały oraz wkładki oszczędności na 6%.

Dywidendę od udziałów za rok 1897 wypłaca 7%. 1936 30 0

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygaratowych i wyrobów papierowych
W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska l. 20.

poleca znane ze swej dobroci **tutki cygaretowe „Noris“** jako też **tutki z najlepszej bibułki „Mais“.** — Przy zakupie wyraźnie żądać **tutki „Noris“** i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.
1943 Na żądanie przesyłam okazy.